

دا نا امنی د چا دالی ده

شپږم برخه

حبیب الله غمخور

د پاکستان بنسټپالو گوند او ضیا الحق تل شعار ورکاوه چې ((مور د آمو تر رود پوري د افغانستان په نوم سرحد نه پېژنو))
اور پر بل و له پخوا نه خو اوس سکور شو د نیستی غږ ئې په درست جهان کې خپور شو
ټول د مرگ او بد بختی فریاد فریاد شو خوږ وطن مي ، خواږه ولس ته گور شو
عبدالوهاب سرتیر

۲۰۰۱ سپټمبر ۱۱ مه په افغانستان کې د نوي سياسي دور پيل

که د ۲۰۰۱ ز کال حوادثو ته څیر شو دا کال د افغانستان او نړۍ لپاره یو له حوادثو نه ډک کال و. پدې کال کې طالبانو د بن لادن د سپارلو نه ډډه وکړه او امریکا ملگرو ملتو د سازمان د امنیت شورا او روسانو په مرسته د طالبانو پر حاکمیت اقتصادي بندیزونه زور ورکړه تر څو طالبان مجبور شي بن لادن امریکا او یا کومې نړیوالې محکمې ته وسپاري. خو طالبانو د امریکا د هر ډول تلابونو په نتیجه کې بن لادن هغوي ته و نه سپاره، له همدې امله امریکا پر طالبانو د پوځي حملې د سرته رسولو په موخه تايیبه نیول پیل کړه تر څو د وسلې په زور د بن لادن مړ او یا ژوندي دوي ته وسپارل شي.

په همدې کال طالبانو د پاکستانی ملایانو او استخباراتي کړيو په هڅونه د ملا عمر اخند د ۲۰۰۱ کال د فبروري د ((۲۶)) فرمان له مخې د مارچ د میاشت پر یو لسمه د ټولو افغانانو او نړیوالو د غوښتنو پر خلاف د بامیانو د بتانو د نړولو پر پکړه عملي کړه. د طالبانو له دغې پریکړې تر پلي کېدو وړاندې د ملگرو ملتو د سازمان عمومي منشي کابل او کندهار ته خپل ځانگړي استازي واستول، تر څو د طالبانو له مشرانو سره د بودا د بتان و د نه رنګیدو په اړه خبرې وکړي. یونسکو هم د نړۍ له اسلامي سازمان څخه غوښتنه وکړه چې طالبان له دغې پریکړې و اړوي. د بودا د دین لارویانو د طالبانو د دغې پریکړې له امله په څو آسیایي هیوادونو کې په لاریونو لاس پورې کړ، خو طالبانو دهیچا و نه منله په بامیانو کې زموږ د هیواد د لرغوني تاریخ بهترینې نمونې د بودا لوی بت (صلصال) ۵۵ متره او شمامه کوچنی بت ۳۳ متره لوړ والی او ((۱۶۰۰)) کاله لرغونتیا ئې درلوده چا و دېدونکو موادو له منځه یووړې. د بشریت د تاریخ اوزموږ د هیواد د فرهنګی میراث پر خلاف د پاکستان دادسیسه هم بریالي شوه. د نوموړي تحریک د مشر ملا محمد عمر د فرمان د ملاتړ په موخه د علماوو شورا او سترې محکمې په هیواد کې د ټولو هغو اثارو د له منځه وړلو دستور صادر کړ چې دهغوی په تعبیر د اسلام له دین سره په ټکر کې واقع وو.

د طالبانو د حاکمیت په دوران کې پر تلویزیوني، راډیويي او چاپي نشراتو بندیز ولگېد، هغه څه د نشر وړه چې د دوي خوښ او د دوي له ادیالوژۍ سره برابر وه، د بیان او عقیدې ازادۍ چې په اسلام او بشر د حقوقو د نړۍ وال سازمان په منل شوې اعلامیه کېني تسجیل شوي تر پښولاندي شول او پر ژبه راوړل ئې کفر و بلل شو، د بنځو روا حقوق او ازادې د منځنیو پېړیو د ناروا دستور و قرباني شول دهغوي پر ژوند باندي عجیب او غریب بندیزونه ولگېدل، په دولتي او د بهرنیو موسسو په دفترو کې ئې دکار کولو اجازه نه درلوده، دکابل په ښار کې غازي لوبغاړي چې د سپورتي لوبو لپاره له جوړسوی و په قتل گاه بدل شو، دلته هره ورځ بیگناه انسانان په مختلفو بڼو وژل کیده. په حقیقت کې دامریل معروف ونهي علل منکر اداره په دولت کې یوبل دولت و او د پاکستانی استخباراتو تر مستقمې ادارې لاندي وه. البته همدلته هم باید یادونه وشي، همدا اوس چې د بشر د حقوقو نړیوال مدافعین او د اعلامیې په وړاندي مسولین په افغانستان کې دغه اوسنی حاکمیت تر خپل مالي، مادي او سیاسي نفوذاو حمایتي لاندي ساتي دوي هم د دغې مسلې سره چندان علاقه نلري یعنی پدغه حاکمیت کېني هم د بشر پر حقوقو او مسلمو ازاديو باندي تیری شوی، البته شمیراوشکل ئې یو دبل سر فرق لري، هغه وخت ډله ایزو رسنیو دا حق نه درلود دا خبره د نړیوالو ترغورو ورسوی او یا کومه مدني ټولنه یا د بشر د حقوقو د دفاع ټولنه فعالیت وکړي، خو اوس یو نیم بنده حق ورکه سوی هغه پدې بڼه که

کوم ژورنالیست او کوم کس پدې ښه ډاډه شي چې په قانون کې دا حق شته او د قانون له مخې د زرو او زور خاوندانو گټو ته گوته وروړي نو ډیر ژر هغه بېچاره سر خوري لکه په هلمند کې شهید روحاني او یاپه کابل کې نصیر احمد فیاض چې مړی او ژوندی ئې ورک شو .

له بدمرغه ښوونځی، عالی او مسلکی تحصیلاتو موسسې په مدرسو بدلې شوې، د عصري علومو پر زده کړې اوله هغو نه پر استفادې بندیز ولگېده. دا خبر داسې تعبیر نشي چې زه د مدرسو سره خدای نخواسته مخالفت لرم، نه هیڅکله نه، زه د یو مسلمان په توگه دا خبره اړینه بولم چې زموږ ځوانان او ماشومان باید د اسلام په پنځو بنا وپوره پوه شي، په اسلام کې لکه په نورو ټولنیزو علومو کې د دې دوه عالي درسونه شته چې په هغه باندې پوهاوی د هراfgان دیني دنده بولم، مگر پدې هم باور لرم چې د یوه هیواد د ټولنیزو، اقتصادي، سیاسي چارو تنظیم لپاره د عصري علومو رواج او په هغه باندې پوهاوي ته حتمی او ضروري اړتیا شته. موږ باید خپل افغان ((انجینر، ډاکتر، ښوونکی، استاد، لیکوال، شاعر، اديب، پیلوټ، مسلکي افسر، دولتي روزل شوی مامورین په لسه او نورو مسلکونو کې روزل شوی خلک)) نارینه او ښځی ولرو. موږ باید لکه د نړی بل هر هیواد فابریکې، غنستل زراعتي او مالداري سیستم ولرو، پیاوړی اردو، له هر پلوه مجهز روغتونونه او لابراتوارونه، د عالی او مسلکي تحصیلاتو موسسې، ښکلي تعمیرونه او ښارونه جوړ کړو د اتول ماهرو کسانو ته اړتیا لري، نو ولې موږ باید همیشه پر دوه اړتیا ولرو؟ ولې د دوي ماهران زموږ په خاوره کې کار وکړي؟ او خپل مودلورې مړه سي، پدې خاطر چې دهغوي څه نه دي زده. که څه هم ملي غرور اجازه نه راکوی خود زړه د پراس ایستلو لپاره دومره ویلای شم چې د افغانستان مذهبي سیاسي ډلې او تنظیمونه ئې باید له همدې نږدې ایراني اخوندانو څخه زده کړی او که د نړی له نورو مسلمانانو لکه پاکستان، ترکیه عربی نړی د هیوادوله تجربونه استفاد وکړي موږ به هیڅ مشکل او ستونزه ونلرو. دغه تریخ حقیقت باید و منو چې پاکستان او ISI پلاسو جوړسو پاکستانی مذهبي ډلو مشران زموږ خلک د اسلام په نامه غولوي، هر څه راباندې وړانوی او که له دوي نه پوښتنه وکړي چې تاسو ولې دا کار نه کوئ؟ نو دوي واي موږ این لرو، د بېلگې په توگه کله چې طالبانو د بامیانو بتان والوزول، څه موده وروسته د مولانا فضل الرحمن څخه یو ژورنالیست پوښتنه وکړه چې تاسو طالبان د بامیانو دمجمو دورانولو لپاره وهڅول خو ستاسو په هیواد کې هم داسې مجسمې شته هغه ولې نه وړانوي، هغه په جواب کې ورته وویل ((موږ دا کار نه دي کړی، دا خپله طالبان ناپوه خلک وه چې دا کار ئې وکړ، موږ آین لرو دلته قانون شته او نور...)) خود پر دې شاته د پاکستانی چارواکي وه چې د افغانانو سره د ژوري دښمنی پوره کېدو په خاطر ئې هغه څه وکړه چې د دوي په نامه ئې پښتانه د نړیوالو په ذهنیتونو کې د علم او فرهنگ، دموکراسی او ټولنیز عدالت د دښمنان معرفي کړه او د نړیوالو نفرت ئې د افغانانو په ځانگړې توگه پښتنو په مقابل کې راوپاراوه .

ددې ټولو ناخوالو سره د طالبانو ملي اړخ پدې وتوانید چې د دوي تر حاکمیت لاندې سیمو کې امنیت راوړي، پاتکونه ونړوي، تنظیم سالاري ورکه کړي او خلک دشمال ټلوالې او دهغوي د پلویانو تنظیموله شر نه خلاص کړي، د کوکنارو کښت دامریکایانو د غوښتنې پر بنیاد کم او مخ پر ورکېدو شو. زموږ د هیواد کورنیو او بهرنیو دښمنانو د خپلو همدغو پېژندل شوو افغانستانیانو، خراسانیانو او پښتنو ضد څېرو پواسطه غوښتل دا هیواد درې وړې کړي ددې لپاره دوي دخپلو لاسپوڅوپه واک کېنې ټول، مالي، مادي او تبلیغاتي امکانات ورکړه، له نېکه مرغه دغه دسیسه د طالبانو ملي او افغانی اړخپه ننتفه کې شنډه او ناکامه کړه.

غواړم دا انصاف له مخې دا څرگنده کړم پر افغان ولس باندې د طالبانو په نامه د بدبختیو دروستلو عامل او پدې هکله ملامت یوازي طالبان ندی بلکی، لکه چې وویل شوه د پاکستان دولت، سعودی عربستان، عربی عمارات، دامریکا او انگلستان دولتي ادارې او چارواکي هم له دوي سره پدې جرمونو کې شامل دي. دا چې ولې؟ ددې خبر سپړل یوه لوي بحث ته اړتیا لري که ژوند یاري وکړه یوه ورځ به دا خبره هم راوسپړو چې ولې یوازي طالبان ملامت نه وه؟ دخپلي خبرې دخپلي لپاره باید څرگنده کړم کله چې په ۲۰۰۱ کال د سپتمبر دیولسمې پېښه وشوه او سمدلاسه د بن لادن او د طالبانو نوم چې دوي پدې پېښه کې لاس لري پر ژبو شو او امریکا د دوي دله منځه وړلو او ملامتیا خبرې

راپورته کړي نو دامريکا په کانگرس کې د کلفورنيا د ايالت د جمهوريت غوښتنو نکود گوند استازی ((د اناروربا کر)) د همدې کال د سپتمبر پر ۱۷ مه کانگرس ته په خپله وينا کې په ډاگه څرگنده کړه چې د طالبانو په رامنځته کېدو کې د امريکا د پير مهم رول درلود، همدا امريکا وه چې پاکستان، سعودي عربستان او د خليج هيوادونه ئې د طالبانو ملاتړ او دهغوي د حاکميت ټيگولو ته هڅول، خو اوس سرځيني ټکوي.

د سعودي عربستان د استخباراتو رييس امير ترکي الفيصل د ۲۰۰۱ په لومړيو وختو کې چې طالبان لا پر قدرت وه د ((MBC)) تلويزيون د لومړي کانال سره په مرکه کې د طالبانو او پاکستان د ښو اړيکو د تائيد په توگه وويل چې زه په ۱۹۹۵ کال پاکستان ته ولاړم او هلته مې د بينظيرې بوتو او نصر الله بابر سره ولېدل بابر راته وويل چې ((طالبان زما بچي دي)).

د پاکستان پخوانی صدر اعظمي بينظير بوتو په لندن کې ژورنالستانو ته وويل: ((د طالبانو درامنځ ته کېدو فکر د انگليسا نوسره پيدا شو، مشري ئې امريکا پر غاړه درلوده، لگښتونه ئې سعودي عربستان ورکول، او ماد هغوي لپاره امکانات برابر کړه او دهغوي طرحه مې عملي کړه.)) د امريکا افغاني سياست د طالبانو د ملاتړ نه بيا د طالبانو تر نسکورېدو پورې د امريکا د ستراتيژي د بدلون په معنای، بلکې دغه هيواد پدې و توانيد چې خپلې ستراتيژيکې او اقتصادي موخو ته درسيږدولپاره اوچت او کولې گامونه پورته کړي.

د طالبانو د حکومت په ړنگېدو او په افغانستان کې د امريکايي ځواکونو په پلي کېدو سره د افغانستان له لارې په سيمه کې د امريکا سترو اهدافو ته درسيږدولپاره د دوي په وړاندې لوي لاري خلاصې شوې، سره لدې چې د دوي تر اټکل زياتي ستونزمنې او د تلفاتو سره مل دي.

اوس امريکا په مرکزي اسيا کې دخپل نفوذ د پراخېدو او پر دې سيمه د څار او همدا ډول د قفقاز، مځنۍ اسيا، او د کسپين د بحيرې زيرمونه د لاس رسې او د انتقال لپاره د اقتصادي او لنډو لارو څخه د استفادې امکانات تر لاسه کړه. اوله بلې خوا په افغانستان کې د امريکا د پوځي ډلگيو ځاي پر ځاي کېدو سره ايران نور هم په يوه وره او تنگه حلقه کېښي کلابند شو.

په همدې ۲۰۰۱ کال د سپتمبر پر ۹ د شمالي ټلوالې يو قوماندان احمد شاه مسعود ژورنالستانو په نامه د نامعلومو کسانو لخوا په قتل ورسېد، دغه کسانو پوه اونۍ د استاد سياف سره تيره کړې وه او وروسته د سياف په سپارښتنه احمد شاه مسعود دهغوي سره مرکې ته زړه ښه کړ، مخکې له دې چې مرکه پيل شي د ژورنالستانو کامره چې له چاوديدونکو موادو نه ډکه وه وچاو د بدل هغوي او مسعود ئې قربانيان شول، ځکه اوس ځينې خلک سياف، ډاکتر عبدالله او ځينې بيامار شال فهيم په پدې وژنه کې شريک بولي، خو تر اوسه ئې قاتلين معلوم نشوه چې څوک وه او د چاپه دستور ئې داکار سرته ورساوه.

د سپتمبر د ۱۱ مې ورځې پېښې بيا جهان داسې وړلزاوه چې تر اوسه ئې آرام ندي نيولی.

له نن څخه اوه کاله وړاندې د القاعدې ډلې د امريکا د نيويارک په ښار کې کې دنړيوال سوداگريز مرکز آسمان خراشه ماني. د ملکي الوتکو په استعمال سره مرگونې حمله او کړه او دنړيوال تجارتي مرکز دوي دنگي ماني ئې ونړولې. د ۲۰۰۱ ز کال د سپتمبر په ۱۱ مه ورځ ۱۹ ترهگرو چې پنځلس يې د سعودي عربستان وه په نيويارک کېښي دنړيوالې سو داگري مرکز ((۱۱۰)) پوريزي ماني باندي د ۱۱ لمبر پرواز د يوې ملکي الوتکې پوسيله دنويارک په وخت د سهار پر ۸ بجو او ۳۰ دقيقو حمله وکړه، د دغې حملې جريان او د تعمير سو ځېدل د امريکا په مخليفو تلويزيوني کانالو کې ښکاره کېده، پدغه وخت کې چې ۱۸ دقيقې لانه وې تيري شوی چې يوې بلې الوتکې پر دابل تعمير ورننوتل او تعمير اور واخيست او پر مخکې کېښت، د يوې بلې الوتکې پوسيله په واشنگتن کې دملي دفاع پر وزارت يا پنتاگون حمله وسوه څلورمه الوتکه چې غوښتل يې پر سپينه ماني حمله وکړې د سوريو د فشار په اساس د پنسلوا نيا ښار ته نږدې پر مخکې ولويد، تجارتي مرکز اور واخيست او ماني ونږدې تر دريو زرو زياتو انسانان د اور په لمبو کې خپل ژوند د لاسه ورکړ. د يادولو وړ د چې وژل

شوی کسان دنری ۹۴ هیواد او ۸۰ مختلیفو ملتواستازی وه ، همدا ډول پدغو کسانو کي دامریکا د اطفائې ۲۴۳ تنه مامورین چي دلومي تعمیر داور وژلوته یی ځان د حادثې ځای ته رسولی و هم له منځه ولاړل . اوپر پنتاگون باندي په حمله کي ۱۸۰ تنه ووژل شوه ، پدې پېښه کي د القاعدې ډلې امریکا ته (۸۰) میلیارده ډالره مالي زیان وراپوه . که څه هم د کتي کلارک په وینا ((د سپتمبر له تراجیدی نه څو اونۍ مخکښي د طالبانو د بهرنیو چارو وزیر متوکل دکوم مرستیال په لاس په پېښور او اسلام اباد کي دامریکې قونسلگری اود ملگرو ملتود سازمان ادارې ته خبرداری ورکړی و ، چي بن لادن پر امریکې باندي په دغه مقصد چي په زرگونو امریکائیان له مینځه یوسي د ډیر غټ برید کوونکی دی ، خودهغه دغه خبري ته چا غوږ ونه نیوه . شاید له دې امله وچي مرستیال یې دخبر سرچینه نه وه ښودلې)) . په امریکا کي دغه ناورین ددې لامل وگرځید چي په افغانستان کي د طالبانو د واکمنۍ ستنې ړنگې شي . دامریکا په متحده ایالاتو باندي له تروریستي بریدونو څخه دا دی اوه کاله تیر شول ، خو امریکا تراوسه پورې په دې نه دی بریالی شوې چي د القاعدې ډلې مشر اسامه بن لادن او دهغه نور ملگري ونیسي اود قانون منگلولو ته وسپاري . جالبه لاداجي تر پېښي لږ موده وروسته داسي گنگوسي تر غورځوې چي گویدا کار دامریکا داستخباراتي شبکوله خوا په لاري اچول شوی و . یو شمیر کسان وایي مخکي تردې چي الوتکی په مانیو ورننوزي پدغو مانیو کښي چاودېدونکي مواد ځای پر ځای شوي وه ، دوي دخپلي خبرې دپخلي لپاره دا دلیل راوړي وایي چي که الوتکې پر تعمیر ورننوتې نو پورته منزولونه او یو یادوه لاندی منزولونه به وران شوی وای ، داڅنگه وشوه چي دواړه تعمیره له پورته نه تر وروستی منزل پوري له منځه ولاړل .

ددې خبري دپخلي لپاره چي دا ((۱۱۰)) منزله تجارتي مرکز تعمیر چي د فولادي اوسپنو په کارولو جوړسوی وو څنگه یو دم ړنگ شو په ۲۰۰۶ زکال سپتمبر پر ۲۳ مه د لوموند په پیلوماتیک خپرونه کښي درحیمي په نامه یو شخص لخوا راټول شونظریاتو کي پدې هکله لیکل شوی دي چي : ((با گذر زمان ، شک و بدبیني بسیاری اشخاص و گروه ها در آمریکاي شمالي و اروپا در مورد صحت و سقم گفتارهاي رسمي بیدار گردید . از دیدگاه آنها ، مجموعه اي از شرایط و چیزها در اطراف این حملات بسیار ضد و نقیض بوده ، به هیچ وجه با توضیحات مقامات آمریکایی و کمیسیون تحقیق 11 سپتامبر که از سوی کنگره منصوب شده ، بنام «کمیسیون ملي پیرامون حملات تروریستي به ایالات متحده آمریکا» است ، جور درنمی آید . یکی از دلایل عمده این تردید آن است که شاهداني در ارتباط با رویدادهای 11 سپتامبر وجود دارند که توصیفي متفاوت از گزارش های رسمي ارائه می دهند . نمونه اي از آن نیز ، اظهارات شاهداني عینی است که باچشمان و گوش های خود انفجارهاي دو برج را «پیش» از آن که هواپیماها به آنها برخورد کنند ، دیده و شنیده اند! از جمله این «تماشاگران» مأموران پلیسي هستند که در محل حضور داشتند . به توصیف آنها ، دیده ها و شنیده هایشان به «انفجارهاي درون ساختماني طراحي و کنترل شده» می مانده است ... درست مانند انفجار ساختمانی هایی که با نقشه قبلي و به منظور جایگزین ساختن آنها با بنایی جدید صورت می پذیرد . «ریچارد باناچیسکی» ، مأمور آتش نشانی ، در این ارتباط می گوید : «درست مانند آن چیزی بود که در تلویزیون می بینیم ... ساختمانی هایی که خودشان منفجر می کنند . به نظر می رسيد که همه این انفجارها به طور همزمان و مانند کمربندي در اطراف ساختمان صورت می پذیرفت .» «استیفن گرگوري» ، دستیار کمیسر آتش نشانی نیز در اظهاراتش شهادت می دهد : «چندین جرقه بزرگ در پایین ترین سطح ساختمانی مشاهده کردم . می دانید ، درست مانند زمانی که می خواهند ساختمانی را تخریب کنند .» و اما ، شهادت جنجالی دیگری را از «ویلیام رودریگز» ، کارگر ساختمانی می شنویم که در روز 11 سپتامبر در برج شمالي کار می کرده است . او در مصاحبه اي با نشریه «نیویورک مگزین» می گوید ، در وهله نخست صدای انفجاري شدید را هنگامی که در طبقه دوم زیرزمین آسمان خراش حضور داشته ، شنیده است . او همچنین در مورد وضعیت قربانیان و پوست سوخته بازوان آنها بر اثر آتش اتافک آسانسور شهادت می دهد . «رودریگز» پس از انفجار در محلي که حضور داشته ، صدای انفجار دیگری را در بالای سر خود می شنود ، که این دیگر ، هواپیمای «بوئینگ 767» بوده است . «ویلیام رودریگز» آخرین فردي بود که از این ماجرا جان بدر برد . از او به

عنوان قهرمان ياد و او را به ملاقات با «جرج بوش» و دیدار از کاخ سفید دعوت کردند. بعدها، هنگامی که این کارگر ساده می خواست از داستان انفجارش در زیر ساختمان بگوید، از سوی مقامات «دور انداخته» شد. همین شخص امروز پیگردی قضایی را علیه همین مقامات آغاز کرده است.)) پدې هکله نوریه زړه پوري معلوماتونه په همدغه گڼه کي گران لوستونکي لوستلای شي. په هر حال تر دغو حملو وروسته سمدلاسه دامريکا جمهوررئيس جورج ډبليو بوش دغه حملې په شدت سره وغندلې او هغه ئې ترورستي حملې اعلان کړې .

د امريکا دامنيټ شورا بېړنۍ غونډه وکړه او په ټول هيواد کښي فوقالعاده حالت اعلان شو . ددې لپاره چي دامريکا فضائي له هر ډول تيري نه ساتلې وي دامريکا پوځي الوتکو پروازونه پيل کړه ، او وسله ځواکونه دتياړسي په حالت کي سوه . دامريکا پوځي مسولينو اعلان وکړه ه الوتکه چي دواشننگتن او نيويارک پر آسمان راڅرگنده شي زمورډخوا به وويشتل شي . دناتو سازمان داحمله په کلکه وغندل او ددغي ددغه سازمان داساسنامي دپنځمې مادي له مخې دناتو پر ټولو هيوادو باندي يوگزاروباله . امريکا ته پروازونه بنديايي لارې تغير شوي ، ټولي دولتي ادارې وتړل شوي . په ټوله امريکا کښي خلک وارخطاسول او هره لحظه ئې ديوي بلې حادثې انتظار ايسته .

په امريکا کي داسي پېښه وشول چي دپاکستان ټول پلانونه بي تر يوه حده په او بو کي لاهو کړه ، په برينډه توگه په افغانستان کي داسامه بن لادن داوسېدو او طالب چارواکو دقدرت کمبله مخ پر ټولېدو سوه .

دامريکا سنا ولسمشر ته دومره پيسې او واک ورکړ چي چا ئې تصور نشو کولاي ، تر څو ولسمشر ددوي په وينا دامريکا دښمنان هر چيري چي پټ دي ورک او نابود کړي . ددغي زړه بوږنونکي پېښي دورځي په ماښام دامريکا ولسمشر جورج ډبليو بوش دامريکا خلکو ته په وينا کي وويل : موږ به دهغو ترورستانو او هغو ترمنځ چي هغو ته بي پناه ورکړې فرق ونه کړو . کانگريس دسپټمبر په 14 ولسمشر ته دغه واک ورکړ چي دهغو ملتو نو ، موسيسو ، ياکسانو پر ضد له ټولو ضروري او مناسب زورونه کارواخلي کوم چي ده ته په اختياري ورکړه شوی دي او کانگرس ددغه موخي په منظور حکومت ته د څلوېښتو ميليارډو ډالرو دمصرف اجازه ورکړه .

جورج بوش دسپټمبر په شلمه دکانگريس په يوه غونډه کي بن لادن او دهغه سازمان په دغه پېښه کي تورن وباله ، او طالب چارواکو ته يې داسي اخطار اعلان کړ : ((دامريکا چارواکو ته دالقاعدي ټول هغه مشران وسپاري چي ستاسي په هيواد کي دي ... سمدلاسه او دتل لپاره په افغانستان کي دتروريستانو دروزني کمپونه وتړي ، تروريست دهغو روزونکي او ملاتړ کوونکي اړونده مقاموته وسپاري ، ددې لپاره چي مونږ باور وکړو چي هغوي نور عمل نه کوي امريکا ته دترهگري په کمپونو کي پوره لار ورکړي . دا غوښتنې دخبر يابحث لپاره نه دي . طالبان بايد سمدلاسه عمل وکړي . دوي بايد ترهگر وسپاري يادي دهغو په برخليک کښي ځانونه گډ وشميري .))

دا لومړۍ ځل و چي امريکا طالبانو ته داسي گواښ وکړ ، کاشکي داسي گواښ بي دپاکستان استخباراتي او پوځي چارواکو ته هم کړي واي نوبه بي گټي زياتي او تاريخي واي . که رښتيا وويل سي او امريکا حق ته غاړه کښېږدي پاکستاني چارواکو ته دامريکا لخوا دآسان التوماتوم به نه يوازي افغانستان بلکي دامريکا په شمول ټوله نړۍ دترهگري له شر نه خلاصه کړي واي . دپاکستان دۍ چي ددوي په خاوره کي رزول سوي تروريستان په مصر ، هسپانيا ، فرانسه ، جرمني او انگلستان کي دترهگري دعملونو دتر سره کولو امکانات ترلاسه کوي ، ځکه همدا اوس دپاکستان په مذهبي مدرسو کي چي شمير بي تر لسزرو ته رسېږي دآي آيس آي تر بشپړي حمايي او کنترول لاندې دي ترهگر روزل کيږي ، په افغانستان او دنړۍ په نورو هيوادو کي دهمدغو مدرسو روزل سوي خلک ترهگريزي کړني اوځان وژني تر سره کوي .

کله چي دامريکا حکومت دکانگرس ملاتړ ترلاسه کړه دخو ديپلو ماتیکوسفرو څخه وروسته امريکا دنړۍ په کچه دامکانات برابر کړه چي دطالبانو دغه ځواب او بي ځايه مقاومت ته چي بن لادن مسول نه دی ، او يا يې څرگندول چي امريکا دي دبن لادن دمجرميت اسناد دوي ته ښکاره کړي او داسي نور دلايل چي منطقي نه برېښېدل ، امريکا ته دابهانه پلاس ورکړه چي پر افغانستان وسله وال تيري وکړي او دوسلې داسعتمال په زور دطالبانو حکومت را وپړځوي

دغې موخي ته رسدولپاره امريکا دپاکستان مرستې ته زياته اړتيا درلوده ، که څه هم پاکستانې چارواکو پر طالبانو دخپلو موخولپاره لويه سرمايه گزارې کړې وه ، امريکا پرويز مشرف دى ولې مالي او مادي امتيازونوپه بدل کښې دې ته وهڅاوه چې دطالبانو او القاعدې دسازمان په خپلوکشي له امريکاسره مرسته وکړي . پاکستانې چارواکي چې پدې پوهېدل که دامريکاسره معامله ونکړي امريکابه لوي تاوان دوي ته پېښ کړي ديولر امتيازاتولکه پاکستان پر پاکستان باندي دپاکستان داټومي آزمويښي په خاطر دامريکا لخوا دلگول شوى بنديز ايسته کوم ، پاکستان ته پخواني پورونه چې په ميليارډو دالره کېدل بخښل دپاکستان اردوته نوي الوتک او مدرنه وسله ورکول او همدارول دافغانستان په راتلونکي حکومت کي دپاکستان پلويانو ته ځانگړي ونډه ورکول وه . پرويز مشرف دا وژانديز ومانه ، خودامريکا اونړيوال ټولني سره يې دوه مخى سياست پيل کړ . پاکستان په سيمه کي دتروريزم سره په نړيوالي مبارزه کي دهمکارۍ ترنامه لاندې هره مياشت تر ۱۰۰ ميليونه زيات داره ترلاسه کوي ، خو هغه سياست خپل کړي چې ((غله ته وايي غلاوکړه اودکورخاوندته وايي بيدار اوسه)) دغې خبرې ته به په تفصيل سره په نورورخو کي راوگرځوپه ظاهر کي امريکا دطالبانو او القاعدې دسازمان په خپلو کي دپاکستاني چارواکو دمرستې هوکړه ترلاسه کړه . خوپه عمل کي کله چې امريکاپه افغانستان کي بم بارۍ پيل کړې ، ټول له يوه سره لومړى پاکستان ته ولاړل ، وروسته يوشميرې چې نه ئې غوښتل نور دطالبانو اويا القاعدې سره تماس ولري خپلو کورونوته راستانه شول . پدغه وخت کي چې دوي پاکستان ته فرار کاوه که په رشتيا سره دپاکستان دولتي اوپه ځانگړې توگه پوځي او استخباراتي ادارو غوښتلای چې دوي ونيسي دا کار ډير ساده وو . خودټولو شواهدوله مخي داڅرگنده ده چې پاکستان له امريکاسره دهو کړي سرهم دخپلو راتلونکو گټولپاره وخوځاوه ، ځکه ئې هغوي ته دا امکانات برابر کړه چې ځانونه دامن سيمو ته ورسوي او هلته پټ شي . دغه دامن سيمي متاسفانه بياهم دکرښي کوزي خواته دپښتنو داوسيدو سيمي شوې . اوټول هلته ځاي پر ځاي اوپټ شول ، چې همدا اوس له هغو سيمو نه افغانستان ته دنا امنيو لپاره راځي .

د ۲۰۰۱ زکال داکتوبر په اومه ورځ دطالبانو دخپلو او القاعدې دسازمان دجرړودايستلو اوددوي په وينا په افغانستان کي ديوملي اودموکراتيک حکومت دجوړيدو اودموکراسۍ دپلي کېدو تر شعارلاندې زمورږ پاکه خاوره يوځل بيا دپريو دمونو ، راکټونو اومدرنو پوځي الوتکولخوا حمله او تېرى پيل سو ، امريکا دغې موخي ته درسيدو لپاره دروسي چارواکو په مشوره پر شمالي ټلوالې تکیه وکړه ، دا هغه ځواک و چې ددوي دظلم او وحشت په پايله کي دپاکستان روزل سوي طالب قوت ته افغانانو په دې خاطر چې دشمالي ټلوالې او هغوي دملگروځواکونو له تيريو ، ظلم او وحشت نه خلاص سي غاړه کښېښوده .

دطالبانو او القاعدې دسازمان دجرړودايستلو په پلمه دامريکا وهغوي دنړيوالو ملاتړو تېرى زمورږ په هيواد کي ديوي بلي غميزي او اوږدې نا امنۍ پيل سو . په پاکستان کي په برينډه توگه مولانا سمیع الحق ، مولانا فضل الرحمن او نورو بنسټپالو ډلو په وسيله دټولو مدرسونو ځوانان دپاکستاني داستخباراتو او مليشو په لارښودنه او ملگرتيا دامريکا په مقابل کي دطالبانو په دفاع کي دجگړې لپاره دافغانستان په لور جوپي جوپي روان سول ، افغانستان ته په رسېدو سره طالبانو هغوي دهيواد شمال ته ولېږل ، داکار ئې ځکه وکړ چې تر دغه وخت دهيواد په شمال کي دپاکستان پوځي افسران وه ، هغوي غوښتل امريکاپه شمال کي په جگړه کي ښکېله وساتي ، ترڅو دوي دبنسټپالوپوسيله دخلکو احساساتو دراپاراولونوره زمينه هم برابره شي اونړيوالوته څرگنده کړي چې تاسو گورۍ مور دخومرو سخت سروسره ستاسوپه خاطر مبارزي ته ملاتړو؟ ددغو لېږل شوو کسانو يو شمير هلته ايسار او زيات يې ووژل سو . په پاکستان کي يې دامريکا دبیرغونو په سوځولو سره هره ورځ مظاهري پيل کړي ، پاکستانې پوځيان دموقع نه په استفادې سره دپښتنو په سيمه ورننوتل او دلومړي ځل لپاره يې دپورنډه کرښې ته ځانونه ورسول . جالبه او دپاملرني مسله خو داده چې پاکستان دامريکا نږدې او نازولۍ دوست دی . مگر ددوي په حضور کي دامريکا پر خلاف شعارونه ورکول کېده ، دبنسټپالو او فئاتيکو مسلمانو ځوانانو او احساساتي خلکولخوا په مظاهرو کي دولسمشر جورج بوش عکسونه اودامريکا بېرغونه سوځول کېده . له دغه حرکت څخه په گټه پورته کولو سره دپاکستان اساسي هدف داو

ترڅو امريکا او نوري نړۍ ته ښکاره کړي چې په پاکستان کې مذهبي ډلې ډيرې قوي دي، ددوي د خپلو لپاره زياتو پيسو او کولو ټلي ځواک ته ضرورت سته، ځکه امريکا دوي ته د پخواني قرض د بځنلو په گډون تر دريو ميليارډو ډالرو زياتي پيسې او يو په بل پسې نوي جنگي الوتکې او موډرنې وسلې ورکړې، ترڅو پاکستان پرې ترورستان وځپي، خو دا هغه خوب دی چې د پاکستان په مقابل کې داوسني سياست په تعقيب سره به هيڅکله هم رښتيا نسي .

دامريکا د بمباريو پايله داسوه چې د اکتوبر له اومي څخه د دسمبر تر اتلسمې ورځ پوري د نړدي ((۱۰۹۱۵)) کسانو ژوند دلاسه ورکولو په ارزښت، د طالبانو د واک هغه ماني چې دوي ورته اسلامي عمارت وايه پنگه او ملا محمد عمر اخند چې پر موټر سيکل د کندهار ښار ارگ ته راغلي و، د همدغه موټر سيکل په سواری يې د کندهار ښار او د عمارت تخت و تاج د پاکستان په لور پرېښود. د پاکستان هغه پلان چې ددوي په وجود کې به د ډيورنډ لعنتي کرښې برخليک او دايمي سلطه خوندي پاته شي يو ځل بيا راتلونکي مهال اونو پلانو جوړولو او پلي کولو ته معطل پاته سوه . ملا محمد عمر اخند او طالب چارواکي په رښتيا سره د خپل بې بنياده غرور، د هيواد د برخليک ټاکلو د ساده ارزونې، او پاکستانې استخباراتو د نوو گټو قربانيان سول .

داسې معلومېږي چې دوي لا اوس هم په دې نه پوهېږي چې پاکستانې چارواکي ددوي او گران وطن اصلي او اساسي دښمنان دي . متاسفانه داسې ښکاري چې تر ډيره به افغانستان د پاکستان د هغوي د نړيوالو دوستانو او د نړيوالو زبر ځواکو د قدرت او نفوذ د پراختيا پر سر د جنگي او سياسي لوبو او سياليو ميدان وي .

افغانان به د کورسو ځوني په جگړه کې خپل خوږ ژوند دلاسه ورکوي . زموږ زورېدلي ولس به د بهرني پوځيانو تر پښو او بم او ريولاندي د تحقير او توهين شپې او ورځې سبا کوي ، پاکستانې او ايراني اخوندان مو هڅوي چې اسلام وگټي . نور بيا

دا نا امنې دچا ډالۍ ده

دوهم جز :

د طالبانو دواکمنۍ د راپرځولو لپاره دامريکا لومړني گامونه :

د طالبانو دواکمنۍ راپرځولو او نوي حکومت د جوړېدو لپاره دامريکا پلان درې برخې درلودې .

۱/ د طالبانو د راپرځولو په موخه تبليغاتي کمپاين .

۲/ د وسله وال تيري لپاره آماده گي .

۳/ دنوي حکومت د جوړېدو په موخه د نړيوالو او په ځانگړې توگه د 2+6 هيوادو سره د خبرو او مشورو پيل .

د طالبانو پر ضد د ميډيا له امکاناتو څخه په استفادې سره د هغوي پر خلاف د نړيوالو ذهنيت آماده کولو په موخه

دامريکا د مطبوعاتو، راډيو، ټلوېزيون او انټرنټ پانوله لارې په نړيواله کچه د وحشت، بربريت، تروريزم او انسان

وژنواصلي ترسره کوونکې يوازي طالبان او القاعدې سازمان معرفي کاوه، امريکا ډير ژر وکولاي شول نړيوالو ذهنيت

د خپلور اتلونکو پوځي او سياسي پلانونو او حملو سرته رسولو په موخه آماده کړي . د همدغو تبليغاتو پايله وه چې ټوله

نړۍ د طالبانو د حکومت د پرزولو او القاعدې سازمان د له منځه وړلو غوښتونکې سول .

دامريکا ځانگړو استازو دنړي د يوشمير اسلامي هيوادو او د 2+6 هيوادو له مشرانو سره خبرې او سلا مشورې پيل کړې

، هغوي ئې پدې قانع کړه چې د طالبانو د حکومت د راپرزېدو او القاعدې د سازمان د جرړو د ايستلو لپاره وسله واله حمله

ارينه ده . د همد تلابونو په پايله کې امريکا بريالۍ شوه پدې هکله د امنيت شورا پرېکړه ترلاسه کړي . دغه ډول پدغو

ليدنو کتنو کېښي د راتلونکي دولتي سيستم او اداري د جوړېدو په اړوند هم بولي مشورې ترسره شوې، د سعودي

عربستان، روسې، ايران، پاکستان او هندوستان نظرونه پاملرنه وشوه، البته د ازبکستان، تاجکستان، قزاقستان

، او ترکي علاقمندی هم له پامه ندي غورځېدلي .

دامريکا حکومت د سي آي آي د کارمندانو په وسيله د افغانستان په دننه او بيرون د ځينو افغانانو سره اړېکې ونيولي

دهغه جملې نه دشمالې ټلوالې په څنگ کې بې د مرحوم حاجي عبدالحق جبار خيل چې په خپل قوم کې دلوي اعتبار

خاوندو او حامد کرزی. سره چې د پوپلزو په قوم کې دخپل مرحوم پلار دشناخت او اعتبار څخه په استفادې سره یې کولای شوه دطالب چارواکو پر خلاف دکندهار خلک راوپاروي، او پخوانۍ پاچا محمد ظاهر شاه وچې امریکا د هیواد په راتلونکې برخلیک کې د ونډې خاوند ګاڼه او دسولې په راوستلو کې یې دده ونډې ته زیات ارزښت ورکاوه. امریکا داسې انګېرلې وه چې دا کسان کولای سي خلک دطالبانو پر خلاف راوپاروي. پردغواهدافوکار پیل شو، کرزی ددې لپاره چې دراتلونکی موقتی ادارې مشرني وټاکي له امریکا نه کندها او بیادروزگان ولایت دده راود ولسوالۍ ته ولېږ شو، د امریکا او غربي راډیو ګانو په تبلیغاتو کې داسې ویل کېد چې ګویا له طالبانو سره په جګړه کې تر دغه سیمې پورې رسېدلې دی خو په حقیقت کې داسې نه وه، یعنې شاهدانوما ته ویلي چې هغه (کرزی) نابیره دهر او دپه ولسوالي کې دمعلم اشرف په نامه دیوسړي سره چې پخوانی تنظیمي قوماندان و راڅرګند شو او دهغه په کور کې اوسېده. حقیقت هم دادی ځکه طالبانو ترکرزي هلته زیات نفوذ درلود او بل کرزي په روزگان کې بېله همدغه معلم اشرف نه بل چا سره کومه شخصي پېژندګلوي اونږدې اړیکې نه درلودې. همدغه معلم اشرف کرزی صاحب تر پایه وساته او دبن دکنفرانس تر پرېکړې وروسته ئې هغه تر بگرام پورې بدرګه کړ. دغه معلم صاحب اوس دملي امنیت دپوي ادارې په غټ ګمان دلسمې ادارې مسولیت پرغاړه ري.

کله چې کرزي یوازي بېله کومې ارګاه اوبارګاه نه دبگرام په هوايي پوځي ډګر کې چې له یوه سره په امریکایي الوتکو اوتانکونو ډک ودپوځي څرخي اولوتکي نه راکښته سوی ودهغه اوفهیم دروغېر وخت دخبرو په هکله ښاغلی ډابنز دبن په کنفرانس کې دامریکا دجمهوررئیس ځانګړی اومهم استازي په خپل د(تر طالبانو را وروسته)) کتاب کې چې ښاغلي هاري صاحب لخوا ورباندې کرکننه شوې لیکي: کله چې کرزی په دوولاسو او پښو کابل ته ورسېد، فهیم په حیرت له کرزي څخه پوښتنه کوي((ستا عسکر چیري دي؟)) کرزی په جواب کې وایي: ((تاسو زما عسکر یاست.)) حال داچې همدې فهیم کله چې د مسعود اورباني په دوران کې دامنیټ رئیس وکرزی بندي اوسپک کړی وو. بلې دا رښتیا ده کرزي په ډیر مشکل ئې دبهرنیو چارووزارت له مانۍ نه چې پکښې د فهیم لخوا نظربنده شوی وفرار وکړی، اوتر کارته مامورینو پورې په تېښته بریالي شو، په کارته مامورین کې دیوچاپه کور ورننوت اوله هغه ځایه بیا همدغه افغان چې زړه ئې ورباندې سوځېدلې و تر پېښوره پورې رهمنايې اوتر هغه ځایه دتګ لپاره مرسته ورسره وکړه. مګرکله چې ښاغلي کرزی دکابل پرتخت کېښناست دغه بېچاره ئې بیا یاد هم نکړ، اوفهیم ته ئې پناورورپه، چې نه ئې باید داسې کارکړي وای.

خوښاغلي کرزی د ابد لپاره دروزگان اودهر او دخلکو ښه نېکۍ هیرې کړې او هغوي ته ئې شا ورواړول. البته تر ما پورې داسې اوازې را رسېدلې چې ددوهم وار ټاکنو لپاره غواړي یوځل بیا هم هلته خپل پلویان وګماري، خو پدې هیله چې دروزگان غیرتې ولس نور دهغه وصندوق ته یوه رایه هم وانه چوی او که ئې چیري اعلان وکړ چې ګویا دروزگان خلکو دته رایه ورکړې، دغه اعلان د رد پر خلاف هم باید کلک غبرګون څرګند کړي. دا خبره ددې لپاره کوم که څه هم دټاکنو لپاره خو میاشتي پاته دي ددې خبرې په پوهیدو سره چې هر بل څوک اویاکرزی به هغه وخت دجمهوری ریاست مقام خپلوی چې دامریکا ورسره خوښه وي، خو بیا به هم دتیر ځل غوندي یو شکلي دټاکنو په نامه به کامپاین پیل اودټاکنو په ورځ به خلکو ته بلنه ورکړه سي چې خپلې رایې وکاروي، پدې رایو کې به هم دتیر ځل پشان درغلي وي اود همدغودرغلیو په پایله کې به ممکن اعلان وشي چې دروزگان خلکو دومره رایې ورکړې، نوځکه مي وویل چې رایې مه ورکوی اودغه ډول اعلان په مقابل کې کلک غبرګون ښکاره کړی. تر کومه ځایه چې ماته معلومات شته خلک دکرزی اودهغه له پلویانو څخه ښه زړه نلري اونه هم غواړي دغه خلک یوځل بیا ددوي په نامه پر دوي امران وټاکل شي. خیر په هر صورت رابه شو اصلي موضوع ته.

امریکاله له مرحوم عبدالحق نه وغوښتل چې له پاکستان څخه دلوګر له لاري دکابل په لور وخوځېږي، په لوګر او په کابل کې هغه ته ځانګړې دندې سپارل سوی وې، داسې معلومېږي چې پاکستان نه غوښتل دغه دندې دقوماندان عبدالحق په وسیله سرته ورسېږي اویادغه دندې پلي شي، ځکه نو ترکومه ځایه چې دوي پدغه پلان خبر وه اودحاجي

عبدالحق د سفر مقصد اولار ورته معلومه وه د طالبانو او القاعدي د سازمان د مربوطو خلکو په وسيله ئې مرحوم حاجي عبدالحق جبار خيل افغانستان د تگ پر لار مخکي له دینه چي کابل ته ورسېږي د لوگر په شاوخواکي ناخوان مردانه په شهادت ورساوه . په رشتيا سره دهغه په مرگ زيات پښتانه خفه سول او دهغه د مرگ په غنډلو سره يې پر طالبانو ډيري سختي نيوکې وکړې . له بلي خوا د ۲۰۰۱ د سپتمبر د ۱۱ نه راوروسته د طالبانو د حاکميت درنگېدو په نامه د سترې غميزې د پيل لومړی قرباني همدا قوماندان عبدالحق شو . او د طالبانو په مقابل کي د پښتون نفرت لانور هم زيات سو ، او دا هڅه چي پاکستان په هيڅ ډول په افغانستان کي د يو غښتلي حکومت د جوړېدو سره علاقه نه لري په پښتنو کي نور هم غښتلی سو .

په ايتاليا کي د ظاهر شاه سره تماسونه ونيول شوه ډيرو داس فکر کاوه چي ظاهر شاه به يو ځل بيا په افغانستان کي پاچا وي ، ځکه خودبن په کنفرانس کي هم د ظاهر شاه پلويانو او د شمالي ټلوالې مخالفينو د شاهي نظام د بيا احيا پر سره توډې خبري ددوي تر منځ دا اختلاف يوله اساسي ټکو څخه و . شمالي ټلوالې ته هدايت شوی و چي په هيڅ صورت د شاهي نظام سره موافقه ونکړي ، ددوي سره پدغه نظر کي د پردي شاته روسيه ، پاکستان او ايران هم ملگري وه ، ځکه خو تر زياتو جنجالو وروسته پر بکره و شول چي شمالي ټلوالې ته ذاتی څوکي او ظاهر شاه ته يوازي په اساسي قانون کي د ملت د بابا لقب ورکړه سي . دنظار شور او قوماندان احمد شاه مسعود ته بيا بناغلي کرزی پر خپل سره د افغانستان د غوڅ اکثريت ارادي او خوښي پر خلاف د ملي قهرمان لقب ورکړ .

د امريکا متحده ايالاتو د انگلستان په نيغ ملاتړ او همکارۍ د طالب حکومت د وسلوال ځپلو په خاطر د سي آي آي جگپوړي کارمندان دروسې په مرسته د تاجکستان او ازبکستان له لاري په چور لکو کي پنجشير ته واستول او هلته يې د فهميم ، يونس قانوني ، ډاکتر عبدالله د بهرنيو چارو پخواني وزير سره دکتلو په ترڅ کي ددوي سره دراتلونکي په هکله خبري وکړې ، شمالي ټلوالې دنده تر لاسه کړه چي د طالبانو پر خلاف د امريکا يانوسره په عملياتو کي برخه واخلي . شمالي ټلوالې په همدې خاطر چي د امريکايانو دغه خدمت ته يې غاړه کښېښوده په راتلونکو دولتي (موقتي او عبوري) ادارو کښي د امريکا په مرسته غښتلي موقف پيدا کړه که څه هم امريکا يانوسره به همدا درک کړې وي چي روسيه هم پدې خاطر د تروريزم پر ضد مبارزه کي د امريکا ملگري سوې وه چي د امريکا د شمالي ټلوالې څخه د ځمکنيو قواو په توگه استفادې ته وهڅوي ، کله چي امريکا د اکارو کي ، روسې ډيره خوښي ښکاره کړه او هغه يې دروسي او منځنۍ اسيا په گټه وبلل . مثل دی وايي ((ما پر آسمان غوښته خداي پر مخکه را کړه)) روسانو دا انتظار نه درلود چي امريکايان دي بيا داسي غلط سي چي شمالي ټلوالې بندنامي ډلي او په سيمه کي دروسانو يوازني دوستانو ته دا امکان پلاس ورسې چي دا ځل د امريکا د B52 او C130 ډوله الوتکو د بمباريو په مټ دي دوي د کابل ښار ، هغه ښار ته چي اوسېدونکو يې ددوي له نامه او خبرو سره حساسيت پيدا کړی . و داخل سي .

توماس والکوم پخپله ((ايتلاف نامقدس)) مقاله کي چي د افغان رسالي په ۲۴-۲۳ گڼه کي خپره سوې ده ليکي : ((د امريکا په نظر شمالي ائتلاف په حقيقت کي هيڅ ائتلاف نه دی او باور ورباندې نشي کېدای ، ليکن پرته له دوی نه امريکا بل انتخاب نه درلود ، ځمکني پوځونو ته د زياتي اړتيا له مخي په کار وه چي د شمالي ټلوالې له ملېشو څخه د طالبانو پر ضد کار واخيستل سي ، نه د امريکا او لوېديځ ځمکنيو ځواکونو څخه)) امريکا له دې ډار نه چي په ځمکني جگړه کي به د زيات تلفاتو سره مخ سي پر بکره وکړه چي د شمالي ټلوالې څخه چي د طالبانو سره کوتلې دښمني هم لري استفاده وکړي . د يادولو وړ ده چي د امريکا ولس هم ددې سره مخالفت کاوه چي د جگړې په پيل کي دي په ځمکنيو عملياتو کي امريکايي سربازان برخه واخلي . ددې نظر پخلی بناغلي جېمز ډابنز کوي ، ليکي : د شمالي ټلواله يوازنی افغاني ډله وه چي عسکر يې درلودل ، د کابل امنيت يې ټينگولای سوای ؛ او امريکايي مخصوصو عسکرو او د سي آي ډي سره يې د طالبانو په راپرځولی کي مرسته کولای سوای . مگر د بناغلي ډابنز دغه دليل او استدلال کمزوری او کوږ دی . موږ ټولو ته څرگنده ده چي د شمال ايتلاف د طالبانو د رانسکورولو جوگه نه وه . ددې لپاره چي د شمالي ټلوالې نړيوال اعتبار غښتلی سي دروسي مشر ولادمير پوتين هم ددې حقيقت نه پرده پورته کړه او

د ژورنالستونو سره یې په خبرو کې د ابربنډه کړه چې روسې د تیرو پنځو کلونو په دوران کې د طالبانو پرضد د شمالي ټلوالې اود هغوي قوماندان احمد شاه مسعود سره د وسلو او پیسو زیاتې مرستې کړې او دادی اوس دغه مرستې نورې هم زیاتوي. فکر کوم د ۲۰۰۵ز کال د سپتمبر په میاشتې څو پته مواد او نورتو کې د مسکو د والي جنرال گروموف لخوا د پنجشیر ولسوالۍ (ولایت) ته راولېږل سو، هم دهغه پخوانیو دوستیو د یو ځل بیا ډاگیزه کېدو او پخپلې په خاطر به وه. کله تر پنجشیر نورې زیاتې مستحقې سیمې وې، او بل دا چې ولې ئې دیوې خاصې ډلې او منطقي په نامه د امرتسي راولېږلې؟ هلته خدای مکره کومه طبعې ټکه نه وه لوبدلې. تر دیپلوماتیکو تلابونو او په نړیو او په کچه ملاتړ تر خپلولو وروسته امریکایي پراختیا افغانستان باندې د وسله وال یرغل لارې د خلاصېدو په موخه د ملگرو ملتو د سازمان د امنیت شورا هوکړه ترلاسه کړه.

د وسله والو حملو او ملي غمیزې پیل :

د ۱۹۹۹ کال په بهیر کې د امریکایي متحدو ایالتونو پر افغانستان خپل فشار په پرله پسې توگه زیات کړ. د همدې کال د فبرورۍ پر درېمه د امریکایي د بهرنیو چارو د وزیر مرستیال کارل ایندی رفورټ او په همدې وزارت کې له ترهگرۍ سره د مبارزې د څانگې مشر مایکل شیهان د پاکستان په پلازمینه اسلام آباد کې د طالبانو د بهرنیو چارو وزارت له مرستیال عبدالجلیل سره وکتل. هغوی نوموړي ته خبرداری ورکړ چې د امریکایي متحد ایالتونو به د بن لادن د هر ډول راتلونکو ترهگرو بریدونو له امله د افغان حکومت حساب کتاب ته راکاږي.

پاتریک مارتین یو انګلیسي ژبی لیکوال په خپله یوه لیکنه کې د ((د افغانستان جگړه د سپتمبر له یوولسمې څخه پخوا لا پلان شوې وه)) چې له الماني ژبې زموږ تکړه ژورنالست او ژباړونکی پښتو ته ژباړلې ده لیکي: د باخبره سرچینو له رپوټونو څخه چې د بریتانیا، فرانسه او هند په رسنیو کې خپاره شوي، جوتیږي چې د امریکایي د حکومتي استازو افغانستان ته د (۲۰۰۱) کال په اوږدو کې لا د جگړې گواښ کړی و.

د بي بي سي خبریال جورج ارنی د سپتمبر پر ۱۸ رپوټ ورکړ چې د امریکایي حکومتي چارواکو د پاکستان د بهرنیو چارو پخوانی وزیر نیاز نایک د جولای په منځ کې د طالبانو پر حکومت د یوه پوځي گوزار په اړه له پلانونو څخه خبر کړی و. نیاز نایک بي بي سي ته د اهم وویل چې، د امریکایي د استازو د همدې کتنې په ترڅ کې څرگنده کړه چې، که بن لادن په لنډ وخت کې وروڼه سپارل شي، نو امریکایي به له پوځي وسلو څخه کار واخلي چې هم بن لادن او هم د طالبانو مشر ملا عمر ووژني او یا ونیسي.

د واشنگټن پوسټ (د ۲۰۰۱ کال د اکتوبر د ۳ نېټې) له یوه رپوټ څخه په ډاگه څرگندېږي چې د کلینټن حکومت د پاکستان د هغه مهال له لومړي وزیر نواز شریف سره پر ۱۹۹۹ کال د گډو پټو عملیاتو په اړه هوکړه کړې وه چې اسامه بن لادن به وژني. خو د ۱۹۹۹ د اکتوبر پر ۱۲ نواز شریف حکومت د جنرال پرویز مشرف له خوا دیوې پوځي کودتا په ترڅ کې راپرځول شو او د پاکستان نوي حکومت د غوږ پلاند شویو پټو عملیاتو ته شاکړه. بیا په ۲۰۰۰ کال کې د امریکایي متحدو ایالتونو د طالبانو د راپرځولو په موخه خپلو هڅو او هلو ځلو ته دوام ورکړ. هغه وخت هم د طالبانو د نسکورېدو لپاره د پاکستان او سیمې د استخباراتي شبکو او جهادي تنظیمو څخه استفاده کېدله. د طالبانو په وړاندې په عملیاتو کې د اوزبکستان، تاجیکستان او ان پخپله روسیې له پوځي ټولګیو څخه گټه اخیستنه په پام کې نیول شوې وه. د ((ایندیاری کټیز)) له رپوټ سره سم د روسیې ولسمشر ولادی میر پوتین د جون د میاشتې په پیل کې د همگټو هیوادونو په غونډه کې، چې د پخواني شوروي اتحاد زیات شمیر جمهوریتونه په کې غړیتوب لري، څرگنده کړه چې د طالبانو پر خلاف یو پوځي گوزار په مخکې دی.

د بوش د حکومت او طالبانو ترمنځ خبرې اترې د ۲۰۰۱ کال په فبرورۍ کې د جورج ډبلیو بوش د دندې له پیل کولو څخه ډیر لږ وروسته پیل شوې. د همدې کال په مارچ کې د طالبانو یوه استازي واشنگټن ته سفر وکړ چې له خان سره یې د یوې گرانې غاړې غاړې په گډون، یو شمیر نور سوغاتونه هم امریکایي د نوي مشر له پاره وړي وه. خو خبرې اترې هومره تودې او له صمیمیته ډکې نه وې. د امریکایي حکومت استازو د خبرو پر مهال طالبانو ته ویلي وو چې: یا به

تاسو زموږ وړاندې زمن، چې په هغه حال کې به درته د سرو زرو غالی و غورږو او یا به مو د بمونو تر غالی لاندې پټ کړو.

د دغو رپوټونو له مخې په دې لړ کې ان په جولای کې اعلام شوې وه، چې د اړتیا په حال کې به په افغانستان کې پوځي عملیات دواړې له وړېدو تر مخه، چې تر ټولو ناوخته نیت به یې د اکتوبر منع وي، تر سره شي. د بوش حکومت پر دغه بې وزله هیواد په رښتیا هم ۲۰۰۱ کال د اکتوبر پر اومه بمباري پیل کړه.

امریکا د تروریسم سره د مبارزې او القاعدې د سازمان د جرړو ایستلو په نوم د اروپایي هیوادو، روسې، دافغانستان همسایه هیوادو او ایران زمني ملاتړ تر لاسه کړی و، او د اکتوبر په میاشت کې یې د یویشتم قرن د موډرنو الوتکو او بمبارو په زور د طالبانو او القاعدې د سازمان د پټېدو پر ځایو شپه او ورځ مرگوني گذارونه شروع سوه، امریکا په دغو بم اوریو کې وچ او لاندې یو ځای وسوځول. او د پښتنو داوسېدو پر سیمې پدې نامه چې طالبان پښتانه دي او د طالبانو سره به مرسته وکړي هم تر بمبارد لاندې ونيول، په دښت کې چوپان او په کلي عادي خلک وویشتل سوه. کلي، کورونه، ژرندی، کارپزونه او د کوچیانو خیمې، پر لارو د سوارلیوگاډې دیم اورو نکو الوتکو او توغندیو لخوا په نښه سول، په زرگونو کورنۍ یې دکلیو اوبنارونو پرېښودلو ته مجبورې کړې، دولسونو دژوند اقتصادي او ټولنیزه اډانه یې خرابه او تباه کړه. په کابل ښار کې یې هم د ښار سهیلې او شمالي برخې، دتلو پزیر غر (انتن) دبالاحصار او مرنجان تپه او یو مسجد په بمانو او توغندیو کلک وویشتل، په سلهاو انسانانو ژول سوه. که څه هم دامریکا دشان کړنه په داخل او بهر کې دافغانانو داعتراضونو احتجاجونو سره مخ شول، دامریکا وحشیانه خپل سري بمباري یې وغندلې مگر دامریکا اود لوېدیځو هیوادو مشرانو غوږ هم ورباندې ونه گراوه. د بېلگې په توگه د سویډن د مالمو په ښار کې د سویډن - افغانستان دکمېټې او افغانانو په گډون مظاهري وشوې، په همدغو مظاهرو کې هغو افغان ماشومانو سره د مرستې په خاطر چې دامریکا د وژنکو اوړندو گذارونو په پایله کې یې دژوند هر څه دلاسه ورکړي وه مالي مرستې راټولې سوې، د مالمو د ښار په هغه تعلیمي موسسه کې چې ما سویډني ژبه لوستل د سویډني استادانو په همکارۍ مې تر (۸۰۰۰) زیات سویډني کرونه مرسته ټوله کړه. دامریکا او هغوي د متحدینو له پوځي کړنو او عملیاتو څخه داسې څرگندېدې چې شاته کوم پښتون دښمنه قوت دوي دغو تیروتنو ته او وحشیانه هوايي او ځمکنیو پوځي عملیاتو ته هڅول، امریکایانو ته یې غلط راپورونه ورکول او هغوي یې د پښتنو داوسېدو پر ځایو بم اوریو ته هڅول. د دغه کار نه یې موخه دا وه ترڅو له یوې خوا پښتانه وځپل سې او له بلې خوا د پښتنو په زړونو کې دامریکا په مقابل کې دکرکي او نفرت احساس راپیدا سې، ترڅو له یوې خوا امریکا اواروپایي هیوادونه دتل لپاره د پښتنو په مقابل کې حساس او سې اودوي ته د شک په سترگه وگوري اود بلې خوا پښتانه هم له نړیوالې ټولنې څخه خرابې شي او پر خلاف یې ټوپک ته لاس کړی.

دطالبانو د حکومت د رانسکورېدو اود بن لادن د له منځه وړو په پلمه په افغانستان کې تر ټولو ددرنې او وړانوونکی وسلې استعمال شوې. امریکاد B ۵۲ اونورو پوځي الوتکو پوسپله بېله اټوم بم نه نور ټول بمونه اورو لي دي. پدې هکله د لوموند انټرنټي پاڼې د ۲۰۰۲ کال د مارچ په پاڼه کې د (Amrican Big Dirty Secret) تر سرلیک

لاندې، د هیرالډ ټریبون ورځپاڼې د ۲۰۰۱ م کال د دسمبر پر پنځمه خپره شوې گڼه، یو اس ټو ټو د ۲۰۰۱ کال د دسمبر پر ۲۴ مه او په ژنیو کې د یو مشهور ژورنالیست په ۱۳۰ ورقیز راپور کې هم دامسله نشر شول چې امریکا په افغانستان کې دطالبانو پر خلاف داسې وسلې استعمال کړې کوم چې استعمال یې کدغن شوی و.

دایران تلو پزیرون دامریکا د هوايي حملو خبر پدې ډول خپور کړ: حمله موښکې امریکا د افغانستان: این حملات با ۲۵ راکت کروز در تأسیسات طالبان ساعت ۹ شب بوقت افغانستان روز یکشنبه مورخ ۱۷ اکتوبر ۲۰۰۱ میلادی برابر به ۱۵ میزان ۱۳۸۰ خورشیدی در کابل، قندهار، جلال آباد آغاز شد، و در سایر شب ها متواتر ولایات، قندوز، فراه، هرات، سمنگان، نیمروز، شبرغان، مزار شریف، جوزجان برای ساعت ها ادامه داشت و همچنان بم افکن هاي امریکائي در کوه توره بوره در نزدیک شهر جلال آباد تا روز پنجشنبه ۶ دسمبر ۲۰۰۱ میلادی مطابق پنجشنبه ۱۵ قوس

۱۳۸۰ خورشیدی بدون وقفه ادامه داشت که ، به اثر بم افگن ها در افغانستان بسیاری از مردم در هوای سرد آواره و تعدادی زیادی کشته و معیوب بجا گذاشته است .

داعملیات دومره درانه وه چي دلوبد پخومطبو عاتواوان دامريکا د CNN ټلوېزيون يو مفسر((فیشر)) وويل : دامريکا بمباری دويتنام له جگړي نه ورورسته ډيري درنې اوزياتي سختي وې چي شپه او ورځ يې په پرله پسې توگه دوام درلود .

شمالي ټلوالې او د جنرال دوستم ډلې په گډه دهيواد په شمالي سيمو کښي د طالبانو په نامه دهواله لاري دامريکايانو پواسته اود ځمکي له لاري دامريکا ډي ۵۲ الوتکو تر سيوري لاندې دخپلو پوځونو پوسپله بې شمېره پښتانه له ژوند نه محروم کړه ، په زگونو ژوندي کسان ئي په کانتینرو ، ټيلرموتراڼو او څولوروديو الوکي په وینو ولړل چي شمير ئي تر پيڅورزو اوږي . دشمالي ټلوالې دمشرتابه د((ټانکيو امريکا)) چيغې به په تاريخ کي يوه غيرتی افغان هم ي دخپل مور شيدې رودلې وي هيري نشي .

دغو ډلو پدې ډول له پښتنوسره خپله دښمني څرگنده اوزمور د هيواد دښمنان ئي خوشحاله کړه . دوي غوښتل له يوې خوا دخپلو يادارانو هدايت چي شمال له پښتنو خلاص ښه دي عملي کړي او پښتانه له شمال نه ورک کړي ، اود بلې خوا هلته پرتو قومونو ته څرگنده کړي چي گويا پښتانه ددوي دښمنان دي ځکه ئي ووژل او يائي فرارته مجبور کړه . خوله نيکه مرغه هلته هونبیارو تاجکو ، ازبکواوترکمنو ، هزاره ووددوي پر دغوانسان دښمنو تبليغاتو غوږ هم ونه گراوه اوددوي په مقابل کښي دهمدغو شريفو قومونو نفرت نورهم زيات شو .يو ټکی چي دزياتي پاملرنې اوافتخار وړدی هغه ، داچي زمور ولس په هر قوم ، ژبه اومذهب پوري چي اړه لري په هيڅ ډول دپرديو دلا سپوڅواو افغانستان دښمنو ډله بي اتفاقيو او اختلاف رازېر ونکو دروغجنو تبليغاتو قرباني شوې ندي اونه ئي ددوي پر او تو بوتو غوږ نيولی .متاسفانه دغوي اتفاقيو ، ديوه اوبل قوم ، يوې اوبلي ژبې دتوهين لپاره خودگوتوپه شمار بېگانه پروره لاس او پښي وهي . دغه تخارته راستنې شوي کورنۍ چي اوس ئي څوک خپل ټاټوبي ته نه پرېږدي ، هغه وخت فرار سوې کله چي دشمال ټلوالې اوجنېش ډلود((ټانکيو امريکا)) نارې وهلې . داچي خوزره کورنۍ دکندهار او هلمند ياکابل پر شاوخوا دڅو کلو راپدې خوا بې سرنو شته ژوند کوي شمير ئي تراوسه دولتي ادارو له شرمه ندی اعلان کړی ، زه هغه کورنۍ نه شمېرم کوم چي دامريکا د هوای او شمالي ټلوالې دځمکني حملوپه پايلو چي سمدلاسه ئي کورونه د پاکستان او ايران په لور پرېښودل .

په هغه وخت کي چي پرکابل او کندهار د بمانو اوتوغنديو باران ودروسې دولت اعلان وکړ چي شمالي ټلوالې لپاره يې پنجشیر ته ټانکونه ، توغندی ، او کلاشینکوفونه رسولي دي ، روسې غوښتل دموقع څخه په گټه پورته کولوسره دنظار شوراترغابنو په هر ډول وسلو سمبال کړي ترڅودارتيا په وخت کي وکولاي سي له ځان او روسې دگټونه دفاع وکړي .همدغه مهال ازابکستان هم دجنرال دوستم څخه خپل ملاتړ اعلان . البته دا بايد هېره نشي چي ترکيې تل خپلي گټي دشوراي نظار په څنگ کي ددوستم په وجود کي لتولې دي اودهغه څخه يې ننګه کړې ده . همدا دليل وکله چي به دوستم دطالبانو له خوا غللول کېده سمدستي به ازابکستان اوله هغه ځايه ترکيې ته تلې . جنرال دوستم پداسي حال کي چي هيڅ ډول رسمی دنده ئي نه درلوده دترکيې په تلویزيون کي ډير ځله په پوځي لباس کي رانښکاره سوې دی ، په همدغه وخت کي په ترکیه کښي کله کله دده څخه پداسي حال کي چي یومعمولي سړی و ، ديوه رسمي شخص په بڼه استقبال سوئ دی . د ۲۰۰۱ ز کال د اکتوبر په (۲۰) ورځ يو روسي پوځي جگپوړي جنرال ((پاپوف)) وويل :مور دشمالي ټلوالې سره په کافي اندازه کومکونه کړې ، دافغانستان شمال زمور دخپلي سياسي اغېزې اونفوذ سيمه بولو ، اودافغانستان دراتلونکي دولت لپاره ښاغلی رباني يو مناسب شخص گڼو .

روسانو پدغو څرگندونو سره داتولوته وفهمول چي روسيه په هيڅ ډول حاضره نده په افغانستان کي پاکستان پلوه او ياداسي حکومت چي ددوي خوښ نه وي ومنې . دکابل دښاريانو ، په داخل اوبهر کښي ټولو افغانانو اوملگرو ملتو دسازمان سره داتشويش پيدا سو چي دطالبانو تر وتلو

وروسته به څوک په دې ښار کې واکمن کېږي، ځکه درې باني د حکومت د پخوانيو ناوره اعمالو په اساس نه د کابل خلکو او نه هم ملگرو ملتو سازمان غوښته چې شمالي ټلواله دې په کابل کې حاکمه شي. کله چې د طالبانو ماته يقيني سوه ملگرو ملتو سازمان او لوېديځو هيوادو توصيه کول چې هيچاته بايد حق ورنکړه شي کابل ښار ته پر خپل سر ننوزي. مگر دېوش په کابينه کې د کابل د نيولو په باب بحثونه روان وه، د هغه وخت خارجه وزير کولن پاول د کابل د بې وسلې کولو پلوي کوله، هغه غوښتل چې د کابل ښار د ملگرو ملتونو او يا بلې خارجي قوې تر نظارت او ساتنې لاندې راسي، او پرې نه بنودل شي چې د شمال ائتلاف يو ځل بيا پر کابل باندې مسلط شي. له دغه نظر سره د ملگرو ملتو استازي هم موافق وه ځکه ئې شمالي ټلوالې ته فهمولې وه چې کابل ته داخل نشي. مگر له بدمرغه د ښاغلي پاول دامقوعول نظر دېوش په کابينه کې رمز فيلډ لخوا ردېده. ويل کېږي چې د امريکا د دفاع وزارت نه غوښتل چې افغانستان ته د پر عسکر و استوي ځکه دېوش ادارې د عراق د اشغال ولو توطيې ته ملاتړ له.

د افغانانو هيله دا وه چې کابل بايد په هيڅ ډول د مسعود ډلې ته نه وای تسليم سوي. د مسعود توپونو، ټانکونو، او لوټمارانو کابل ښاريان تر پزې راوستلي وه، د افغانستان ټولو خلک د شمالي ټلوالې او هغوي د پلويانو ډلو د جناياتو او لوټماريو شاهد وه.

په امريکا کې هم جمهوريت غوښتونکو او دموکراتانو سناتورانو دېوش له ادارې نه غوښتنه کول چې شمالي ټلوالې ته اجازه ورنکړي تر څو کابل ته ننوزي، د برطانيې صدراعظم توني بليز هم علاقه نه لرل چې دا بدنامه ډله يو ځل بيا د کابل د ښا د فاتح په توگه دغه ښار ته داخله شي.

د ملگرو ملتو استازي، اخضر ابراهيمي د شمالي ټلوالې له مشرانو سره خبرې وکړې او هغوي ته يې د نړېوالو دا تشويش چې نه بايد کابل ښار ته داخل شي څرگند کړ.

امريکايان او نړيوال پدې ښه پوهېدل چې د شمالي ټلوالې په وړاندې خلک بد حساسيت لري او د کابل ښاريانو ته دوي دمنلو و نه دي، ځکه ئې دوي ته دا حق او اجازه نه وه ورکړې چې دوي د کابل ښار ته داخل شي. مگر د خپلو بهرنيو معلمانو او بادرانو په هدايت د پخوا جوړسوي پټ پلان د پلې کېدو په موخه پسله هغه چې دوي د کابل ښار څخه د طالبانو د پير شاتگ خبر تر لاسه په ډيره عجله کابل ته داخل شول، مهمې سيمې او کابل ښار د دوي تر کنترول لاندې راغلي.

خو چېمزد اېنز بيا وايي: د شمالي ټلواله يوازنی افغاني ډله وه چې عسکر يې درلودل؛ د کابل امنيت يې ټينگولای سواي، او امريکايي مخصوصو عسکرو او د سي اي ډي سره يې د طالبانو په راپرځولې کې مرسته کولای سواي. مگر د ښاغلي ډاېنزدغه دليل او استدلال کمزوری دی، ځکه مور ټولو افغانانو ته دا څرگنده ده چې د شمال ائتلاف د طالبانو د رانسکورولو جوگه نه وه.

پدغه وخت کې چې لا د امريکا هوايي بمباري روانې وې د نوامبر په ۲۱ مه په تاجکستان کې ډاکتر عبدالله استاد رباني سره دراتلونکي حکومت په هکله خبرې وکړې. هغه د امريکا د هوايي حملو او شمالي ټلوالې ته د لاري دخلاصېدو په هکله هغه ته معلومات ورکړ. په همدغه وخت کې روسي چارواکيو يو ځل بيا په گوته کړه چې د طالبانو تر سقوط وروسته بايد استاد رباني د جمهوري رياست واگي پلاس کې واخلي. دروسې د دغه وړاندیز نه تاجکستان، ازبکستان او ايران ملاتړ وکړ، هندوستان چوپتيا غوره وبلل. مگر پاکستان دروسې له دغه نظر سره خپل مخالفت وښود.

د پاکستان لپاره دا د قبول وړ نه وه، يو ځل بيا هغه کسانو ته دولتي حاکميت ورسپړي کوم چې د دوي په زور يې په افغانستان کې واک تر لاسه کړی و، خو د قدرت د تر لاسه کولو سره سم ئې پاکستان ته شاوگرځول او هغوي ئې هيرڅه چې دروسيې، هندوستان او ايران دخوښې لپاره ئې روابط له پاکستان سره ډيره سره ښه غوره کړه. او مقابل لور (روسي، ايران او هندوستان) سره دوستانه اړيکې ډيرې ټينگې او پراخي شوې. په امريکا کې هم جمهوريت غوښتونکو او دموکراتانو سناتورانو دېوش له ادارې نه غوښتنه کول چې شمالي ټلوالې ته اجازه ورنکړي تر څو کابل ته

ننوزي، د برطانيې صدراعظم توني بليز هم علاقه نه لرل چې دا بدنامه ډله يو ځل بيا د کابل د بڼا د فاتح په توگه دغه بڼارته داخله سي .

افغان ولس بهرنيو وحشي بمباريو له امله هک پک پاته و او دخپلو نازولو په وير سرگردانه او فرېشانه وه ، دا د قدرت ليونيانو وخت غنيمت وباله پر خپل سر د نومبر په ۱۳ مه ورځ د ماډيگر پر شپږ بجو په هغه روسي پوځي لباس کې چې څو ورځې پخوا يې روسي چارواکو شمالي تلوالي ته د گندلو او ددوي په اختيار کې دورکولو خبر خپور کړی و ((۱۲۰۰)) وسله وال کسان د کابل په وينولپي او زخمي زخمي بڼار ورننوتل او د کابل زورېدلو بڼاريانو يو ځل بيا هغه مخان وليدل کوم چې له لېدو نه يې نفرت درلود .

ددوي په وينالومړي يونس قانوني او بيا برهان الدين رباني کابل ته راغلی، مگر مارشال فهيم بيادانه منې وايي چې لومړی زه کابل ته داخل شوم په ټول کابل کې مي امنيت تامين کړ، وروسته مي د شوراي نظام مشرتابه او استاد رباني ته احوال ورکړ چې کابل ته راشي . خودا دومره مهمه مسله ځکه نده چې د CIA د ټاکل شوی کارمند لخوا د معينو پيسو د ترلاسه کېدو نه وروسته ټوله شمالي تلواله د امريکا د پوځ په چوپړ کېښي وه . ياپه بله اصطلاح شمالي تلواله او جنرال دوستم ډله پر افغانستان باندي د امريکا پوځي حملو په وخت کې د ځمکني پوځ دنده پر غاړه درلوده . مهمه خبره دا ده په هغه لفظه چې دا تلواله د کابل په بڼار ورننوتل سمدستي فهيم ځان د دفاع ، يونس قانوني دکورنيو چارواکو عبداللېه بهرنيو چارو وزيران اعلان کړل ، د مالي وزارت ځکه چا وانه خيست ، هلته هر څه په گډه چورسوي وه . ددغو مقامو د ترلاسه کولو پر سر يې د بڼ په کنفرانس کې هم دومره چنې ووهل شوي ترڅو همدا مقامونه همدغو بڼا غلو ته ورسېدل .

په هر حال شمالي تلوالي دخپل پروگرام د پلي کېدو په موخه پر خپل سر دراډيو له لاري اعلان وکړ چې استاد رباني د افغانستان د جمهوري پيس په توگه دوباره کابل ته راغلي . برهان الدين رباني يو ځل بيا د کابل په بڼار کې دمطبوعاتو اوراډيوگانو په وسيله خپل رغ دارگ له ماني نه پورته کړ . او اعلان ئې وکړ چې ددوي په ويناد کابل بڼار د طالبانو له شره خلاص شو . دوي په خپلو تبليغاتو کې کابل ته دا خپلېدل خپله برياو بلل او داسي ئې څرگنده کړه چې گوياد ددوي دمبارزو او فداکاريو پايله وه چې د طالبانو حاکميت نسکور شو . دا هغه وخت و چې کار تر کار تير سوئ و ، امريکايان او دهغوي ملگري ئې غافله گير کړه . خو خلکو ته هرڅه معلوم وه ، د ائې هيرنه وه چې ددوي دلاسه افغان ولس طالبان له دې سره چې يوه بنسټپاله ډله وه ومنل ، د ائې هم هيرنه وه چې کله طالبان سروبي ته راوړسېدل شمالي تلواله او ددوي نور پلويان د استاد سياف په شمول په منډه تر پنجشير او يوه اونۍ وروسته تر خواجه غار پوري ورسېدل . ايران پلوه د ايران په لور او ترکيه پلوه د ترکي ، چا د تاجکستان او چا هم د ازبکستان او ترکمنستان په لور منډي کړې . دا د اغانستان ډير اوږد دی او د بلي خوا په افغاني او نړيوالو مطبوعاتو کې ئې پوره انعکاس موندلی ځکه ئې د تکرار نه ډډه کوم . فقط څلور ورځې وروسته تر هغه چې دا بڼا غلې په کابل ورننوتل دروسي دبهرنيو چارو وزير سرگې ايوانف اعلان وکړ ، چې يو نفر پوځي او بل د سياسي چارو جگپوري کار پوه کابل ته ولېږل سو ه ترڅو په کابل کې دهغه حکومت د چارواکو سره چې اوس پر وضعه مسلط دي له نږدې دوستانه ليدنه او کتنه وکړي . په خبر کې راغل وه چې دواړي خواوي به دخپل مينځي مناسباتو د ټينگولو په هکله بحث کوي . روسي پدغه عاجل سياسي حرکت سره امريکا او نړيوال ديوه ترسره سوې عمل سره مخامخ کړه او داسي يې وښودل چې د حکومت درياست مسله ختمه ده ، هغه دی رباني پر دولت مسلط دی او اداره يې جوړه کړې او فعاله ده .

د شمالي تلوالي کابل ته دا خپلېدل ، او پر خپل سر حکومت جوړول داروپا او امريکايي چارواکو د خوابدي سبب وگرځېده ، ځکه د کابل بڼارته د شمالي تلوالي دا خپلېدل بايد ديوي شور اتر جوړېدو وروسته چې امريکا او ملگرو ملتو سازمان په نظر کې نيولي وه ترسره سوي واي .

د کابل خلکو حتا ددوي له اواز نه نفرت درلود او ددوي له ليدو نه ئې کرکه کوله ، يوازي او ازي ددوي ته ئې باور وربا خښه هغه د ملگرو ملتو د سازمان ځانگړي استازي اخضر ابراهيمي خبري وي چې دنوي حاکميت او د راتلونکو

پلانو او د افغانستان د بیا جوړونې، او ملي تفاهم پر بنیاد د نوي حکومت د جوړېدو په اړه ئې درې یوگانوله لاري خبري کولې. دغو خبرو د افغانستان پرېشانه خلکو ته یوڅه امیدواري پیدا کوله. امریکا و توانېدل په ټوله افغانستان کې د ۴۵ ورځو په تېرېدو سره د پوځي درنو او وژنکو حملو او عملیاتو په نتیجه کې د طالبانو د حاکمیت جرړي وباسي. هغه د متوکل خبره د طالبانو رژیم ړنگ شو، خو طالبان ورک نشول.

دا نا امنی د چا ډالی ده

دریم جز:

سنگ اول چون نهه د معمار کج تا ثریا میرو د دیوار کج

دین کنفرانس او پایلې:

د امریکا پخوانی د پلومات او د افغانستان لپاره د جمهورریس جورج ډبلیو بوش خاص استازي، او سفیر جېمز ډابنزی په ۲۰۰۱ ز کال د امریکا د جمهورریس جورج ډبلیو بوش لخوا په افغانستان کې د طالبانو پر ځای د یو بل حکومت د جوړولو لپاره وټاکل شو.

د ملګرو ملتو د سرمنشي ځانګړي استازي اخضر ابراهیمي او دهغه مرستیال فرانسیسوند رل لخوا پدغه وخت چې د امریکا پوځي حملې او عملیات په خړپ روان وه په افغانستان کې د نوي حکومت د رامنځته کولو په هکله پر پلان او طرحي کار شروع کړی و. د بیلو ډلو ټپلو سیاسي او جهادي ګوندو او تنظیمونو د هغو کسانو سره چې دوي ورباندې باور درلود تماشونه و نیول سوه، د دې تماشونو په جمله کې د دقبرس، روم پېښور او شمالي ټلواله چې ډیر پخواني لاد امریکا او نړیوالې ټولني پاملرنه ځانته اولې وه، او د بېلې ځوائې پر خپل سر د طالبانو لخوا هغه د دوي ړنگ شوی حکومت دوباره اعلان کړ، دین کنفرانس اساسي لوبغاړي شول. دا هغه تیروتنه وه چې امریکایان به ئې تر ډیره جبران نشي کړای.

ملګرو ملتو، امریکا، برتانیې، جرمني، فرانسیسي دولتي چارواکو د افغانستان لپاره د راتلونکې دولتي سیستم د جوړېدو، اساسي قانون، مؤقتي او عبوري ادارې د دندو او نورواړینو مسایلو د خپرلو په منظور د المان په وړاندیز دهغه هیواد دین په بنار کې د دوي د خوښي افغانانو په ګډون د یوې غونډې چې په تاریخ کې دین کنفرانس په نوم یادېږي د جوړېدو لپاره ګامونه ګړندي کړه.

د ملګرو ملتو د سازمان د سرمنشي استازی اخضر ابراهیمي په ایټالیا کې د محمد ظاهر شاه، دهغه د کورنۍ د غړو او هغه له سلاکارانو سره وکتل په خبرو کې موافقه وسوه چې دین په کنفرانس کې به د پاچا استازي برخه اخلي. په دغه وخت کې چې د ظاهر شاه سره د نړېوالو په ګډون د افغانانو لیدني کتنې زیاتي شوې، مور په اروپا کې د یو شمیر فرهنگي ټولو استازي د تلیفون په مټ سره سلا شو چې یو هیئت دي د افغانستان د مسلې د عادلانه حل په هکله د پاچا سره د کتلو لپاره روم ته ولاړ سي. د فرهنگي ټولو پلاوی روم ته ولاړله پاچا او دهغه د کورنۍ د څو غړو سره یې د افغانستان د راتلونکي سرنویش د ټاکلو، افغان ولس د غوښتنو زموږ د وړاندېزونو او یو شمیر نورو د علاقې وړ مسلو په هکله خبري وکړې، د لومړي ځل لپاره زموږ لخوا په سمبولیک بڼه همدغه پلاوي یو ټوک پښتو کتاب د پخواني پاچا کورنۍ ته ډالی کړ.

په افغانستان او له هیواد نه بهر ټولو افغانانو د دې لپاره تلبن کاوه چې داخل د بهرنیو هیوادو په مرسته او افغان رونی اندو په مشوره او ګډون داسي یوه اداره جوړه سي تر څو افغان ولس وکولای سي خپل سرنویش په خپله خوښه او د ولس له ارادې سره سم وټاکي. د دې کار لپاره زیاتو رونی اندو افغانانو منډي تر ږي وکړې، مګر له بده مرغه د تل پشان زموږ د هیواد د برخیک د ټاکلو په هکله د هغو څخه چې د هیواد د ودانېدو او بنسټیزې سره یې علاقه لرل چا یوښتنه ونکړه، د افغانستان راتلونکي سياسي سرنوشت یو ځل بیا د ابرقدرتو لخوا دین په کنفرانس کې چې د ۲۰۰۱ ز کال د

نومبر پر ۲۷ پيل او د دسمبر تر پنځمې ټي دوام پيدا كړ د المان د بن د پتر سبورگ د تاريخي هوټل د كنفرا نسونو په تالار كې تر سخت امنيتي تدابيرو لاندې د گوتو په شمار خو هغو كسانو په گډون چې دوي غوښتل د تړلو دروازو تر شاته په جوړسوي كنفرا نس كې و ټاكل سو . د كنفرا نس كار او په هغه كې د گډون كونكو او پرېكړو مشرو عيت د زيات شمير افغان او نړيوالو نظر خاندانو او سياسي څېرو نكو لخوا تر سوال لاندې ونيول سو او زياتي نيوكي پرې وشوې چې دا سلسله تر اوسه روانه او تر ډيره وخته به دوام ولري .

د بن په كنفرا نس كې د گډون لپاره دغو ډلو ته د امريكا له خوا بلنه ور كړه شوې وه :
الف : د افغانستان د متحدې اسلامي جبهې يا شمالي ټلوالې ((۱)) استازي :

۱/ يونس قانونی

۲/ حاجی عبدالقدیر

۳/ عباس کریمی

۴/ عارف نورزی

۵/ حسین انوری

۶/ مصطفی کاظمی

۷/ محمد ناطقی

۸/ محمد قسیم فهیم

۹/ اغلی آمنه افضلی

۱۰/ عبدالله

۱۱/ میرویس وه

ب : دروم جریان په استازیتوب ۹ کسوته :

۱. عبدالستار سیرت

۲. عزیزالله واصفی

۳. هدایت امین ارسلا

۴. محمد اسحق نادری

۵. زلمی رسول

۶. محمد امین فرهنگ

۷. مصطفی طاهری

۸. اغلی سیماولی

۹. اغلی رنا منصوری

یوه بله منبع لیکي چې د دي حرکت ۱۹ نفره راغلي وه چې ۱۱ نفرو ئي داستازو په توگه گډون وکړي.

ج : د قبرس جريان لخوا - ۳ کسوته :

۱. همایون جریر د گلبدین حکمتیار زوم

۲. جلیل شمس

۳. عزیزالله لودین

دغه ډله له قبرس نه راغلي وه ځکه د قبرس د حرکت په نوم و نومول شوه. کنفرا نس ته لس نفره راغلي وه دوي ته هم په کنفرا نس كې د گډون لپاره درونفروته حق ور كړه شو .

د: د پېښور جريان لخوا - ۳ كسه :

۱. انور الحق احدی

۲. سید حامد گیلانی

۳. حفیظ الله آصف محسنی د شیخ محمد ف محسنی زوی .

دغه حرکت هم ۷ نفره کنفرانس ته رالېږلي وه ، مگر درو نفروني درسمي استازوپه توگه په کنفرانس کي برخه درلوده . دبن دکنفرانس ټول ((۲۶))نفره کېدل داصلي استازوپه توگه او ((۴۴)) نفره دمشاورينو اوڅارونکوپه توگه گډون درلود . دغه کنفرانس په موقتي اداره کي دچوکي اومقامونوپر سردجنجال له امله ددسمبرتر ۵ نېټې چي دقوس ۱۴ کيږي دوام پيدا کړ . دبن په کنفرانس يوشميرتنظيمو لکه دگلبدين حکمتيار ، مولوي يونس خالص ، مولوي محمدنبي محمدي ، دطالبانومنځلارو ، سياسي گوندواو خپلواکو شخصيتونوته بلنه ورنکړه شوه او هغوي له نظر وغورځېدل ، چي دادی اوس د ۷ کلونوپه تېرېدوسره همدا دبن دکنفرانس رابلونکي دپورته يادشوو ډلوسره چي عملاً ددولت اوبهرنيانو پرخلاف جنگېږي دروغې جوړي اوخپل مينځی تفاهم خبرودپيل لپاره تلابونه کوي . ۲۰۰۸د روان کال داکتوبرپر ۱۳مه دې بي سي راډيو سياسي مبصر داوود ناجی په خپله هغه تبصيره کي چي دکړزی په کابينه کي تر تغيراتو وروسته ئې د ((تغییر کابینه برنامہ ای برای حال یا آینده؟)) تر نامه لاندې کړې دامني چي ((از همان آغاز نگرانی های وجود داشت که سیستم تاييد شده در بن "کهنه" و غیر دموکراتیک است ونمی توان انتظار داشت که با چینی دیدی نسبت به قدرت ونظام سیاسی ، نظام جدید ومدرن ساخت . اما این صدای ضعیف در میان هیاهوی باز سازی و نو سازی آن سالها چندان شنیده نشد .)) هغه وړاندي زاددي خبري پخلی هم کوی چي دبن په کنفرانس کي طالبانوته دگډون حق نه ورکول تيروتنه وه چي اوسئې غواړي جبران کړي ، هغه ليکي ((... نادیده گرفتن طالبان در اجلاس بن یک اشتباه بوده است و حالا برای جلب رضایت طالبان باید راه های تازه ای را جستجو کرد .)) خوزه يوځل بياهم داټکي په تکرار علاوه کوم چي که څوک په افغانستان کي ددایمی سولې اوتیکاو سره علاقمند وي اوغواړي افغانستان دپرمختگ په لور لاره ووهي بايد ټول سياسي تنظيمونه اوگوندونه دطالبانوپه گډون ديوه سياسي داسي پلاټ پورم له مخې چي ټولو خواته دمناډي وړ اود افغانستان رويانه داسي آينده پکښي تنظيم او منعکسه شوې وي چي دترقی ، دموکراسی ، ټولنيز عدالت اوبشري حقوقو تامين دبشر د حقوقو دنړيوالي اعلامي اونورونړيوالو ميثاقونوسره هيڅ ډول ټکر ونلري ؛ اونه بايد هغو تلابونوته هوکړه وويل شي کوم چي پلي کول ئې افغانستان دنړيوال پرمختگ ، علم اوتخنيک له لاسته راوړنو څخه داستفادي په موخه په يوه اوبل نامه ميروموی اوبه افغانستان کي دمنځنيو پيږيو دوداودستوردقانون په بڼه دخپلو بهرنيو باراندوگټودتامين په موخه چي افغانستان ديوه قرن لپاره نورهم شاته پاته غريب اوله هر ډول علمي اوتخنيکي پرمختگ نه بې برخي وي تر څولاس ئې گاونډيانو اويادنړی نوروزبرځواکوته اوږدپاته وي . هر هغه سوله اوتفاهم چي يوازي موخه ئې په دولتي سيستم کي دسياسي سيالوډلو گډون اوياپه دولت کي رهبري اوغوبنځاي ترلاسه کول وي دافغان ولس په گټه نده . په هغه صورت کي به که نن نه وي ياسبا داوطن بياديوچادتيږي سره مخامخ وي . دملي مفاهمي او جوړجاړی په ټولواړخونو کي که دبن دکنفرانس اودواړولويو جرگوتاريخي تيروتنې که تکرارشي افغانستان به يوځل بيادبدبختی ، ملي اختلاف اوکورنی جگړې په ډگر بدل شي . پدې بايد هرڅوک پوه وي چي دبن کفرانس ته دغه رابيل شوی ډلې په هيڅ صورت دافغان ولس داستازيتوب جوگه نه وي ، دغه شان سرنويشت جوړونکی نړيوال کنفرانس کي دغوډلو اوکسانوته کاملا دبهرنيوهيوادونودڅارگرو اداروسره داپيکو پر بنيادبلنه ورکړه شوې وه .

دبن دکنفرانس په وروستی غونډه کي پسله زياتوجنجالواوسيايونه دملگروملتودسازمان دوياند بناغلي فوزی لخوا دافغانستان دراتلونکي جوړښت دموقتي اوعبوري اداري دندوپه اړه پرېکړه ليک ولوستل شو .

متاسفانه دبن کنفرانس پرېکړواودهغه پر بنياد دراتلونکي دولتي ادارې تشکيل دافغان ولس ټولي هيلې په ناهيلی يو بدلې کړې ، همدادپرديولخوا اوددوي په خوښه دحکمتونودجوړېدو پايله همداده چي دميلياردو ډالرو په رالېږلوسره تر اوسه هم افغانانو دآرامی گوله نه ده په خوله کړې . پرمخکه ئې طالبان اوددولت نور مخالفين نه پرېږدي اودهواله لاري ئې هغه په بمونوژني کوم چي دنوي ژوند اونوي کوراوښپرازی زېږی ورکاوه .

دکنفرانس کارچې دافغانستان په چاروکې دملگرو ملتو د سازمان د عمومي منشي استازي اخضر ابراهيمي او ددغه سازمان دوياند بناغلي فوزی په مشرۍ پر مخ بيول کېده دامريکا دولسمشر ځانگړی استازي بناغلي خليلزاد ، د امريکا پخوانی دپلومات جېمز ډابنز، دامريکا او روسيې دبهرنیو چارووزيرانو کولن پاول ،ايگور ايوانوف له ايران څخه بناغلي کمال خرازی د پاکستان بناغلي عبدالستار ، د تاجکستان بناغلي رشيد عالموف ، د ازبکستان عبدالعزیز کاملوف ، د ترکمنستان بناغلي رشيد مرادوف او د چین څخه تان جکسون گډونکړی و چې د (۲+۶) هېوادو په نامه هم يادېږي . همدا ډول دالمان ، برتانيې ، ايتاليې ، هالنډ او جاپان استازو دکتونکو په توگه حاضر وه . دافغاني لورې نه په غونډه کې دشمالی ټلوالی استازي زيات وه . دشمالی ټلوالی ډله داحمدشاه مسعود د عکس سره يوځای دکنفرانس غونډې ته داخل شول ، چې دمرحوم حاجي قدیر په وينا پر خلکو ئې ډیر بد تاثیر وکړ . علاوه پردې دکنفرانس دگډون کوونکو په وينا دکنفرانس په ټول جریان کښي شمالي ټلوالی دخپل پټ پلان او خپلومو خوته درسېدلپاره په هره مسله کې چنه وهل کوم چې ددوي په گټه نه وه .

لوستونکي خبر دې چې دهمدغه ۲۰۰۱ کال دسيپتامبردمياشتي په نهمه احمدشاه مسعوددخواجه بهالدين په ولسوالۍ کې دژورناليسټانو په نامه دناپېژندل سو کسانو لخوا چې داستادسياف په سپارښتنه ورغلي وه له منځه ولاړ ، ځيني خلک اوس کله فهيم او کله داتر عبدالله دهغه په قتل تورن بولي ، داي چامرکې زما دليکني موخه نده . دکنفرانس گډونکي وايي چې دکنفرانس په جريان کښي شمالي ټلوالی غوښتل په موقته اداره کې غوښتن ځای ولري . پردي مسله ډیر جنجالونه وشول ، له بلې خوا استادرباني ځان برحال جمهوررئيس باله اونه ئې غوښتل استعفاوکړي ، خو په کنفرانس کې دامريکا او ملگرو ملتواستازو پردې مسله دشمالی ټلوالی سره ډیرې خبري وکړې مگر کومي نتېجې ته ونه رسېدل ، ترڅو د بناغلی ډابنز په وينا په کنفرانس کې دروسې له هغه نفوذنه چې پر شمالي ټلواله ئې لري استفاده وشول . هغه په خپل کتاب کې دبن په کنفرانس کې د روسانو دنفوذ او اهميت په باب ليکي : استادرباني نه غوښتل چې د بن د کنفرانس سره همکاري وکړي . همداراز هغه نه غوښتل چې له جمهوري رياست څخه لاس واخلي . ددغه مشکل د رفع کولو لپاره ماد روسانو سره تماس وینو او هغوی ته مي وويل چې رباني خو ستاسو سرې دی ، تاسو پر هغه باندي څه فشار واچوئ چې کارونه ژر خلاص سي . هغه وايي : روسانو راته وويل چې فکر مه کوه . روسانو کابل ته تيلفون وکړ ، او رباني ته يې ويلي وه چې که چيري همکاري ونه کړې ، مرستي به پر بندي کړي . ډابنز وايي : څو ساعته وروسته له کابل څخه خبر راغلی چې استادرباني هرڅه مني . همدا ډول په همدې کنفرانس کې دايران نفوذته ايشاره کوي چې ايران پر شعیه گانو سربېره پر شمالي ټلوالی هم څومره تاثیر درلود ، هغه ليکي : قانوني وويل چې يوخوبه درې واړه مهم وزارتونه زموږ وي اوبل داچي په کابينه کې بايد دوي برخي هم شمال ايتلاف ته ورکړه سي ، ځکه موږ جنگ کړی دی اودا نورو ډلولکه دپاچا ، د قبرس ، اوپېښور ډلو جنگ ندی کړی .

ډابنز ليکي : موږ څوځله قانوني ته وويل چې دا نوري ډلي ستاسو داغوښتنه نه مني ، خوقانوني نه قانع کېده ، نوماد ايران استازي ، ظريف ، ته وويل چې دا قانوني خو ستاسو سرې دی . تاسو پرده باندي څه فشار واچوئ څو دا خنډ ايسته سي . ځکه زه غواړم چې ژر واشنگتن ته ولاړ سم اوبل دا چې واشنگتن هم غواړي چې ژر تر ژره د افغانستان لپاره يوه انتقالي اداره ترتيب سي . ډابنز ليکي : د ايران استازي ظريف را ته وويل چې چرت مه وهه ، موږ دا ستونزه دستي فيصله کوو . بله ورځ چې مجلس پيل سو ، قانوني بيا هغه زړې بابولالی شروع کړې . ماظريف ته وکتل ، ظريف سمدستي ولاړ سو اوقانوني ته يې وويل چې ته راسه ، ما اوتابه د اطاق په يوه گوت کې څه خبري سره وکړو . قانوني بې يوکنج ته کی ، او وروسته له څو دقيقو څخه قانوني بېرته مهز ته راغلی او وې ويل : زه ستاسو سره موافق يم ، او هر ډول چې ستاسو خوښه وي هغسي به کېږي . غونډه څوورځي روانه وه ، ځکه پدغه وخت کې که څه هم دميدان گټونکی د B52 الوتکی واکدارو خو په سيمه کې علاقمندوهيوادو وخت غنيمت باله اودخپلو کسانو پوسيله ئې غوښتل چې ميدان ودوي ته پاته شي . يوبله ډيره مهمه اوجالبه مسله ده چې افغانان بايد پرې خبرشي ، هغه دين دکنفرانس دکار پر مخ بېولو اوزموږدجگړه خپلي هيواد دسرنويشت ټاکلو په اړه دامرکادجمهوررئيس داستازي جمز ډابنز بې ساري

عجله وه چې هرڅه بايد په منډه خلاص شي ځکه غواړي ژر امريکاته ولاړ سي . بناغلي هاري صاحب په خپله کره کتنه کي له دې عجلې نه پرده پورته کوي ليکي ((د ډابنز له کتاب څخه څرگندېږي چې هغه سخت په بېرته کي وو ، او غوښتل يې چې ژر تر ژره د طالبانو پر ځای يو بل حکومت جوړ او واشنگټن ته راستون سي د افغانستان د نوي حکومت د محتوا او شکل په غم کي نه وو ؛ پدې غم کي هم نه وو چې امريکا د چا سره ايتلاف کوي ؛ ددې پروايي هم نه لرله چې امريکا د افغانستان په نوي حکومت کي د شمال جنګي جنايتکاران تقويه کوي .)) لنډه دا چې ډابنز او خليلزاد دواړو د ديموکراسۍ ، د قانون د حاکميت ، د ثبات ، او د پرمختګ د پروسې سره ستره لوبه وکړه . په حقيقت کي زموږ د هيواد د برخليک د عاجلي ټاکنې په وخت کي په دې نامه چې وخت حساس دی او هرڅه بايد ژر ترسره سي د افغان ولس سره اساسي او نه بڅښونکي جفا و سول .

ددغي لويې او تاريخي تير و تني او يادځينو لخوا د قصدي اوله د بنسټيزو څخه ډکي کړني دروند پېښي اوس د افغانانو ملا ماته کړي او د سر په بدله ئې تاوان ورکوي .

دين دکنګرانس په جوړېدو سره د افغانستان په سياسي تاريخ کي يوه بله پاڼه واوښتل پسله ((۹)) ورځو جارو جنجال او نړيوالو فشارونه د افغانستان په اړوند د ملګرو ملتو د سازمان لخوا رابلل شوی کنفرانس کار د يو توافق ليک او موافقي اداري د تشکيل په اړوند پريکړي سره پای ته ورسېد .

دهمدغه کنفرانس د پريکړو په اساس د غيري متجانسو او مختلفو نظرياتو او عقايدو لرونکو په ګډون چې اکثريت يې افغان ولس ته د قبول وړ نه وه يوه اداره د ((موقتي ادارې)) په نامه جوړه ا بناغلي کرزی ددغي ادارې دمشر په توګه وټاکل سو .

د ۲۰۰۱ زکال د دسمبر پر ۲۲ نېټه د شنبې په ورځ د استاد رباني د ناخوښيو په فضا کي دولتي واک بناغلي کرزی ته تسليم کړ ، او دولتي چوکۍ د بن د کنفرانس د پريکړې له مخي پدې ډول وويشل شوې : شمالي ټلوالې ته د کورنيو ، دفاع او بهرنيو چارو وزارتو په ګډون ۵۵ مقامه ، دروم جريان ته ۳۳ پېښور جريان ته ۱۸ او د قبرس جريان تي چې ۸ نفره ئې هزاره وه ټولي ۱۶ څوکۍ ورسېدلې . ددغه وپش له مخي داله ورايه څرګنده شول چې هيواد به هرو مرو د يوې بلي ملي غميزي په لور درومي ، ځکه ددغو کسانو له پخوانيو سياسي سوابقونه داهرچاته څرګنده وه چې يوڅو به ددوي ترمنځ قدرت او شتمنيو پر سره تل پاتې جګړه اوسيالي روانه وي او بل به ددوي لپاره بيله ددوي د پلويانو او هغو کسانو پرته چې د ملت سره دخيانت ، ملي او شخصي شتمنيو د چور لپاره ئې ددوي سره د جوال خوله نيولې وي دمنلو وړ نه وي ، چې وروسته همداسي هم شول او دالړئ داده تر اوسه روانه ده ، ملک د تباهي په لور درومی او دوي دخپلو چرچو او پيسو په غم کښي دي .

بناغلي ډابنز هم دامني اوليکي : دين په کانفرانس کي دمسعود ډلي ته تر بل هر چا زياته سياسي ونډه ورکړه سوه . فهيم ته دفاع ، عبدالله ته بهرنيو چارو او يونس قانوني ته د کورنيو چارو وزارت ورکړه سو . دکابل حکومت په تمامه معنا د مسعود د باندې په لاس کي ورکړه سو . په بل عبارت له لمړۍ ورځي څخه ددغه حکومت د مشرو عيت ، ملي صبغې ، او قانونيت په باب افغانان شکمن سول .

بناغلي ډابنز پخپله د همدې ستري سياسي تيروتنې څخه ددفاع په موخه ليکي : موږ ځکه دشمال ايتلاف ته په راتلونکي حکومت کي غټه ونډه ورکړه ، ځکه چې په کابل کي بله قوه نه وه . دشمال ايتلاف کابل ونيو ، واقعا ، هغوی د کابل په ښار کي پوځي حاکميت لاره . نوبناً موږ نسواي کولای چې دهغوی د سياسي او نظامي شتون څخه سترګي پټي کړو . د ډابنز همدا ستره سياسي اشتباه بنايي دهغه د کار او خدمت په دوره کي دهغه تر ټولو غټه خطا وي . بنايي ډابنز وکړای سي چې خارجيان په همدې کمزوري منطق قانع کړي ، خو افغانان دشمال ايتلاف پېژني او دغه ساده او کمزوری استدلال او منطق يې نسي قانع کولای . بله خبره دا چې شمالي ټلوالې ته فهمول شوې وه چې دوي کابل ته ننوتو حق نلري ، مګر دوي دهمدغو امتيازاتو د ترلاسه کېدو لپاره چې ډابنز ورته ګوته ونيول دخپلو بهرنيو معلمانو په هدايت داکار وکړ . خو ډابنز له دوی نه پوښتنه ونکړه چې ولي دوي پر خپل سره دکابل په ښار ننوتل ؟

ماته دا وروستی حوادث اود پښتنو داوسېدوپه سیمو کې دې چوپه او خپل سړي هوایې او ځمکنی عملیات چې تر ډیره بریده یوازې پښتانه پکښې قربانېږي، د تروریست او القاعدې او طالبانو د سپړو درک هم نشته، د ډابنز هغه تکان ورکوي نکه خبره راپیدایې چې وایې: ((... دا چې شمالي تلوالی ته زیاتې چوکې ورکړه شوې یو بل دلیل یې چې دامریکا د دفاع په وزارت او CIA په اداره کې داسې نظر دا وو چې پښتانه طالبان دي، او په هر ډول چې کېږي باید پښتانه له قدرت څخه لیري وساتل سي. څرنگه چې طالبانو اسامه بن لادن اود القاعدې قاتلانو ته ئې د پټېدو ځای برابر کړی وو، بنأ د بوش ادارې د گردو پښتنو سره دښمني را واخېسته او غوښتل یې چې پښتانه په هر ډول چې وي مجازات، توهین، او بې واکه کړي. د دغه شیطاني پلان د عملې کېدو لپاره د شمال ایتلاف او بې واکه کرزي مناسب او ایډل خلک وه. ډابنز لیکي: د بن د کفرانس په افتتاحیه ویناوې کې یوه وینا هم په پښتانه وه. دا واقعیت پخپله دا بڼې چې هلته د پښتنو ونډه څونه کمه وه. رښتیا هم دا ټولې بدمرغۍ پر پښتنو دي، همدا پښتانه اوس هم له یوې خوا د طالبو او القاعدې دنومونو په نامه اود بلي خوا د همدغو طالبانو او القاعدې د سازمان لخوا د خدای ورکړي ژوند څخه د دولت د پلویانو په نامه وژل کېږي. ډیره ښه بېلگه ئې د اکتوبر د میاشتي پر ۱۶ د لغمان د ولایت څخه د ایران په لوردغریبو او بې دفاع ۲۷ ځوانانو ظالمانه او وحشیانه وژل دي. چې په تاریخ کې به دنړیوالو په ذهنیتونو کې د پښتنو اوزمورپه ذهنیتونو کې د طالبانو پر لمن د تور داغ په توگه پاته شي. جالبه وایې د دولت عسکر وه، هر څوک چې وه هغوي دمخامخ جگړې په ډگر کې ندي وژل شوی، بلکه پدای حال کې له تومره راکشته سوی چې دغریبې په لور روان وه. دای د اسلام څخه دسیا سي گټوپه موخه ناوړه او غیر انساني استفاده چې د افغان زملۍ ئې قربانیان شول. څنگه بیاد دغو کسانو سره د خبرو لپاره څوک زړه ښه کړی او په دوي باور وکړی چې بله ورځ که په دولت کې ځای ولري داسې ناروا کارونه به نه کوي.

د رنو لوستونکو دلته د همدې علمناکې پېښې او شهیدانو په یاد په تاند ویب پاڼه کې دگران او غښتلي قلم خاوند محمد نعمان دوست صاحب خپرې شوی مرثیې لوستل اړیم بولم:

اسرافیله ع په شپیلۍ دې گوتې کېږده!! مرثیه
۲۰۰۸ ز کال د اکتوبر ۲۲ مه

اسرافیله (ع) په شپیلۍ دې گوتې کېږده
پوکی ورکړه چې دا غرونه په هوا شي
دا دنیا شین سمندر او شین دریاب شي
د ادم نسل له یو مخې پناه شي
اسرافیله (ع)، هدیرې مو ډکې شوي
د قابیل غوندې مو خپل مړي په شا دي
پرېږده یو ورځې بې غمه شو له ژونده
هره ورځ دلته سلگۍ دي او ژړا دي
اسرافیله ع! په لغمان کې ویر ماتم دی
له هر کوره سوې ساندي پورته کېږي
اسویلیو په هوا ورپه جوړه کړې
بس له سترگو نه سړې او ښکې دې بهیږي
ستړي، ستړي مزدوران دي چا وژلي
بوډا پلار سره بې وس د کفن نشته
د خپل زوی جسد ته غلی غلی گوري
له مورکۍ سره بې توان د گفتن نه شته

هللمنديانو ، كندهاريانو ولي ولي ؟؟
مساپر خلک په خپل کلي کې وژني ؟
د ډوډۍ غم پسې وتي وو له کوره
قلندر خلک په خپل کلي کې وژني ؟
ميرويس نيکه! اولاد نه دې خبر يې ؟
ستري - ستري مزدوران يې راته مړه کړل
ترمي - ترمي يې په خاورو را گوزار کړل
د لغمان تنکي گلان يې راته مړه کړل
احمد شاه بابا ، مورهم د تا لمسيان وو ،
هسې خوشې موربا با نه وايو چاته
خو چې ستا په چم کې دا چارې را وشوې
خدای خبر که نور با با ووايو تاته

کابل د لړم لومړۍ - يادونه : خو ورځې وړاندې د هلمند - کندهار پر لويه لاره ، د کندهار په ميوند ولسوالۍ کې نږدې ۳۰ تنه هغه بېوزله لغماني ځوانان چې ايران ته د مزدورۍ په نيت روان وو ، د طالبانو له خوا را بنسخته او بيا ووژل شول .
محمد نعمان دوست

په همدې ۲۰۰۱ کال دموقتي اداري دکارتر پيل دمخه پرېکړه وشوه چې د ۳۰۰۰ څخه تر ۵۰۰۰ زرو پوري نړيوال پوځ داييساف دقواوپه نامه په افغانستان کښي دامنيت په ساتلوکي مرسته وکړي . داپرېکړه پدې خاطر وشوه چې نور دتنظيمو له وسله والو ډلونه دامنيت په ساتلوکي استفاده ونسي اودملي اردو اوپوليسودليکو تر تکميلېدو پوري دامنيت راوستلو اوساتلو دنده به پر غاړه ولري . امريکافکر کاوه چې دطالبانو دتسليمېدوپه بڼه به په ټول هيوادکي امنيت اوسوله هم دومره ژر تامين شي . خو داسي ونشول ددوپلاس جوړي شوې موقتي ، عبوري ادارې اودغه اوسني دولت په خپلو ورسپارل شوودندوکي پاتي راغلل ، له يوې خوادولتي چارواکو دناور چلند ، په دولت کي ، ټوپکسا لارو ، تنظيمي قوماندانانو ، زورواکانو او هغوچي لاوسونه ئي تر څينگلو دخلکو په وينوسره وه اوپه جنگي جنايتونو تورنو کسانو شتون اودبلي خوادپاکستان داستخباراتي شبکولخواموقع نه په استفادي سره دخپلي ژوري ستراتېژي دپلي کېدوپه موخه يوځل بياتيت اوپرک طالبان راټول کړه په وسلوئي سمبال افغانستان ته دبهرنيانو سره دمبارزې په نامه راولېږل . دغه دوه عوامل ددي اساسي لامل شوه چې ددولت اوخلکو ترمنځ واټن دومره زيات شي چې دادی اوس ترغابنوپه مېړنو وسلوبار ۶۰ زره لسيزه بهرنۍ اردونشي کولاي ډاډمن امنيت تامين کړي .
په همدې کنفرانس کي بېله دينه چې دهيوادله نور وسياسي ډلو ، گوندونواو روڼ اندوسره مشوري اوخبري وشي دافغان نستان دراتلونکی دولتي مانۍ خښته کړه کښېښودل شوه ، دغه کسان چې نومونه ئي واخيستل شول دبن کنفرانس ته رابلل شوی وه اوددوي په خوښه اومشوره ئې ديو داسي هيواد چې پر قومي اومذهبي جوړښت سربېره ډير پېچلۍ سياسي جوړښت هم لري دبهرنيانو لخوا ئې پر خپل سر برخه ليک وټاکل سو .
سره لدې چې دکنفرانس ترختمېدوخوا ورځي وړاندې په اروپاکښي دميشتو افغان روڼ اندوپه گډون دجرمني دفرانکفو رت په ښارکي دافغانستان داتلونکي په اړه له پخوانه پلان شوی کنفرانس جوړسو ، ددغه کنفرانس په غونډه کي دافغانستان اوسني دمالي وزير ښاغلي احدي ، فاطيمه گيلانی اودپېښور له جريان څخه يو استازي چې همدا لحظه ئي زمانوم هيردی برخه واخيستل . زه دهمدې کنفرانس يوله جوونکو ، گډونکواو ويناوالو څخه وم ، کله چې موله دغوښاغلو واغلو نه دبن دکنفرانس دجريان په اړوند قيصې واورېدې ، اوددوي په نظرياتو خبر شوو ، پدې پوره باوري شولوچې داوړۍ نه شپۍ کيږي ، دا کښتۍ ډوبه بوله ؛ چې متاسفانه همداسي هم شول . دادی د ۷ کلونوپه تيرېدوسره دا جوته شول چې دبن په کنفرانس کي دخلکو ارادې اوغوښتنو ته غوږ نه وو نيول شوی اوبهرنيانو دخپلو غوښتنو اوخپلو

لاسپوڅو لخوا د افغانستان لپاره يوه اداره جوړه او پر همدې کاره د يوال ټي ديوي درنې مانۍ د جوړيدو لپاره په ميليارډو ډالر مصرف او په زرهاو انسانان قرباني کړه ،خوپايله داسوه چي اوس بايد هرڅه له سره پيل سي . درون اندو او خواخوږو په عوض ټوپکمار او جنگسالارو ته دولتي واک پلاس ورکړه سو ، او پر قدرت باندي ددوي پاته کېدل دوام لري ، ترڅو چي داکسان او همداتنظيمونه وي نوهر و مرو به په هيواد کي دهر او نبتون دمانۍ ديوال په نهايي تحليل کبني تعمير کوږ وي .

د هغه دلوي شاعر شعر دی چي وايي :

سنگ اول چون نهد معمار کج تا ثريا ميرود ديوار کج

دهمدي سولي راوستونکو څو اکونولومړي قرباني هغه ۶۵ قومي مشران شول کوم چي د افغانستان له جنوبي سيمونه د قدرت د انتقال په مراسمو کي دگډون لپاره کابل ته راتلل . داسي ويل کيږي چي يوې ډلي نه غوښتل ترڅو د پښتنو مشران هغه هم له پکتيا نه د قدرت د تسليميدو په مراسمو کي برخه واخلي ، ځکه ئي دخپلو نوکر صفتو اجنتانو پوسيله بهرنيو څو اکونوته دروغجن اطلاعات ورکړه او هغوي ئي د دښمن په نامه په بهرنيانو له ژوند نه محروم کړه . دین دکنفرانس دپرېکړو په اساس دموقتي اداري په دوران کي يوه استراري لويه جرگه د ۲۰۰۲ ز کال د جون پر ۲۲ نيټه جوړه سوه ، دجرگې په پايله ښاغلي کرزي ته دعبوري اداري مسؤليت هم ور په غاړه شو او دده سره ملگرو تنظيمو او ډلو په مشوره دعبوري ادارې چارواکي وټاکل .

په عبوري اداره کي جنگسالارو او تنظيم سالارو بيا غوښتنه تر لاسه کړه کوم چي دهمدي لپاره ئي شپه او ورځ تلابن کاوه ، په دولتي ادارو کبني پوهو اولايکو کسانو گمارل يو ځل بيا هير شوه .

دهمدي په واکدارۍ کبني په لسهاوو زره مسلکي او دپوهي خاوند افسران ، کارپوهان او دولتي مامورين په مختليفو نومونو او بهانوله کاره گوښه شول ، او پرځاي ئي له غرو راکښته شوي اوله ټوپک سره عادت کسان په وسله والو ادارو کي دهغوي دخوشحالي لپاره وټاکل ، نور دولتي مقامونه هم پر آږ بکواو تنظيمو ووېشل شوي . دايدې خاطر چي هر تنظيم او د امريکا په زور په دولت کي راگډې شوي ډلو غوښتل په هر شکل چي کيږي ځانته نږدې او وفادار کسان په دولتي دندو وگماري . دغه سيالي او جنجال تر هغه دولت پوري هم راورسېد کوم چي په ۲۰۰۴ کال داساسي قانون له مخې تر ټاکنو وروسته جمهور رئيس ددولتي ارگانو چارواکي ټاکل .

دعبوري ادارې ددندو پر اساس داساسي قانون دتصويب لپاره لويه جرگه راوغوښتل شوه ، داجرگه دتيرې جرگې په پرته د قدرت پر سر دسياليو او هيواد سره ددښمنۍ په کچه ډيره تاريخي وه . تر شلو ورځو زيات ئي دوام وکړ ، ځکه پدي جرگه کي زياتي چني ووهل شوي ، دځينو پرخوله مهرونه ولگيدل ، هرچا غوښته خپل واک او قدرت

دافغانانو او بهرنيانو ننداري ته وړاندي کړي ، نږدې و چي د قدرت پر سر دملي ضد سيالويه پايله کبني جرگه بيله کومي پريکړې پاي ته ورسېږي ، دبهرنيانو ئي کور ودان چي خپلولا پوځوته ئي غاښونه وچيچل او هغوي ئي يو ډول جوړجاړي ته په هڅولو سره افغانان له ده شرمه وژغورل ، او جرگه ديو پايلې په لرلو سره پاي ته ورسېده . هير بايد نشي چي په همدې جرگه کبني دافغان ولس دلوي اکثريت درواو مسلمو حقوقو پر خلاف پريکړې وشوي او داسي اساسي قانون تصويب شو چي ترهېڅ ښه ، ولې دپلي کولو پايلې ئي زياتي ناندريز شوي . په همدې لويه جرگه کي سيالي او خپلو کرغېړنو موخو ته ځان رسول ددې لامل شوه چي تراوسه دولت پر قرار نه دی اوله ښاغلي کرزي نيولې بيا په دولت کي ټول شريک اړخونه يوازي او يوازي خپلي تنگي اقتصادي ، سياسي ، فرهنگي او تنظيمي گټي لټوي . ټول ئي گوري چي وطن دبهرنيو په لمسونه او گډون دا ور په لمبو کي سوځي دوي خپلي چرچې کوي .

دټولوناخوا لوسره په ۲۰۰۲ ز کال دجنوري د مياشتي په ۲۱ نيټه دجاپان دټوکيو په ښار کي دامريکا ، اروپايي هيوادو ، نړيوال بانک ، داسياد پرمختيا بانک ، دملگرو ملتو وجهي صندوق ، جاپان ، سعودي عربستان ، روسي ، هند او ايران داستازو په گډون لويه غونډه جوړه سوه ، دنړي زياتو هيوادو دهر اړخيزو مرستو وعدې وکړې ، دهمدو وعدو پر بنياد په ميليارډو ډالر افغانستان ته راغلل . تر هغه وروسته په ۲۰۰۳ ز کال دمارچ په ۳۱ نيټه د ((۵۴)) هيوادو دبهرنيو چارو د

وزيرانو او استازوپه گډون په برلين كې د افغانستان سره د مرستو په خاطر بل كنفرانس د اير سوچي د اپريل پر اوله پاي ته ورسېد. پدغه كنفرانس كې كرزې د ۲۸ ميليارډ ډالرو مرستو د ترلاسه كولو وړانديز وكړ ، وروسته پرېكړه وسوه پر پخوانيو وعده سوو مرستو سربيره دې د افغانستان سره نور ۸,۲ ميليارډه ډالره مرسته وسې . خو متاسفانه عامو افغانانو ته كوم څه پكښې وه نه رسېدل ، غټه گټه يې چې هره ورځ ئې چارواكې يادوي د كندهار -- كابل دلويي لاري ډمبر كېدل دي ، چې هغه هم پسله شپږمياشتو بيا جوړونې ته ضرورت پيدا كړي .

سر كال د اكتوبر پر اوومه د دې غم لړلي ورځې اووه كاله پوره شول ، البته پدې كلو كښې يوه اندازه كارونه ترسره شوي دي ، مگر د دوه مېرڼو ، مادي ، مالي او تخنيكي امكاناتو په لرلو سره يو فيصد هم نشي محاسبه كېداي . ډير كارونه لكه دمطبوعاتو ، بيان او عقيدې آزادي ، دښځو او ماشوم حقوقو تامين ، بشري آزادي ، سوله رښتيا نې - دموكراسي ، انساني كرامت ، ملكيت او ټاټوبي خوندي ساتل لاتر اوسه زموږ د هيواد والو لپاره د خوب ليدو معنا لري . په كابل او ځينو ښارو كې دنگي ودانۍ ، ښكلي او مجلل هوټلونه ، ماركېټونه او رستوران تنونه چې افغان ولس دوينو او بهرنيو مرستو يا هيوټلونو دپټي او ښكاره سوداگرۍ په حرامو پيسو جوړ شوي يا څو تلويزيوني او راډيويي شبكې فعالې شوي او يادارونده چارواكو په وينا ۴،۵ ميليو نه موبایل تلفونونه دخلكو د استفادې وړ گرځېدلي ، چې هغه هم كاشكي دولتي ملكيت واي په هيڅ صورت اوسني اداري ته براءت نشي ورکولاي . ټوله ملي شتمنۍ د چارواكو او دهغوي دنړيوالو ملاترو لخوا د چوراو چپاول په موخه د ازاد بازار په نامه د ځانگړو كسانو او بهرنيو كمپنيو دگټو قرباني شول . تر ۲۰۰۴ كال وروسته كله چې ښاغلي كرزې د ټاكنو په پايله كښې د جمهوررئيس په توگه وټاكل شو ، خلكو ته ئې ډيري وعدې وركړې ، خويوه ئې پلې نه كړه له دغو ناكاميو او ناخوالو سره اوس يو ځل بيا غواړي پر دې زوريدلي ملت ځان د بهرنيانو په زور د دوهم ځل ټاكنو په نامه د جمهوررئيس په توگه وټپي . دغو وعده خلافيو اوله افغان ولس سره د بهرنيانو سپك او ناوړه كړنو ، په پاكستان او ايران كې د استخباراتي شبكو په هدايت د بنسټپالو پوسيله ناروا تېلېغاتو زموږ يو شمير هيوادوال وهڅول چې غروته پورته شي او وسلې ته لاس كړي . زه خپله ديو افغان په توگه د دغو ناكاميو رېښه څومره چې په پاكستان ، ايران او نوروليري او نږدې گاونډيانو په گټو كې وينم همدومره ئې د ۲۰۰۱ كال راپدې خوا د امريكا او نړيوالې ټولنې تر مستقيمي حمايي او ملاتړ لاندې دولتي حاكميت په ناوړه ، غير مسولانه او ناروا كښې هم وينم . پدې هكله په تفصيل سره ددې ليكنې په نورو برخو كې . نور بيا